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mistral, kurie tam tikrais lai
kais pučia iš Atlantiko sausu- 
r •< link. Sandaros 15-tas Seimas Bostone

Popiežius su Mussolini su
sibarė del vaikų ir labai ašt-

VISI SANDARIEČIAI RENGKITĖS SKAITLINGAI DALYVAUTI ORGANIZACIJOS JUBILEJINIAME SEIME.
riai. Mat Mussolini ir fašis
tai paskelbė, kad jaunuome
nės auklėjimas yra valstybės 
reikalas ir auklėjimo tikslai, 
valstybės tikslai. Bet popie
žius išėjo prieš tokią politi
ką, trijų valandų kalboje 
griežtai pareikšdamas, kad ka 
talikų bažnyčia jokių komp
romisų nedarysianti ir neati- 
duosianti savo “dieviškių tei
sių” — turėti savo rankose 
jaunuomenės auklėjimą. Šią 
gadynę jaunuomenės auklėji
mas yra pasidaręs visokioms 
politinėms ir religinėms gru
pėms tikslo siekimo priemo
ne, o “dieviškos teisės” — bū
das toms priemonLns patei
sinti. Girdėjome apie monar- 
kų “dieviškas teises”, vėliau 
kilo valstybė kaipo aukščiau
sias tikslas ir “dieviška tei
sė”, dabar kapitalistinėj ga
dynėj private nuosavybė yra 
“dieviška teisė”, tam kad mi
lijardieriai, raketeriai ir sta- 
kų spekuliantai galėtų nevar
žomai naudotis suplėštais tur
tais; galop, kada visuomenė 
pradeda lyg atbusti ir protau
ti, griebtasi jaunuomenė “die
viškomis teisėmis” pasiglem- 
žus taip išauklėti, kad atei
nančioji kartą negalėtų ne
priklausomai protauti.

Stud. Vosylius Su
šaudytas.

Stud. Vosylius prisipažino da
lyvavęs pasikėsinime. Jis iš

davė ir savo draugus.

Žinios iš Kauno praneša, 
kad gegužės 23 tapo sušaudy
tas stud. Vosylius. Žinia 
skamba šitaip:

“Kaunas gegužės 23 d. 
stud. Vosylių nuteisė mirties 
bausme, del pasikėsinimo prieš 
Voldemaro gyvybę. Saulei 
tekant tapo sušaudytas.

“Pasmerktasis stud. Vosy
lius prisipažino prie kaltės ir 
išdavė savo draugus. Jųjų 

tarpe išdavė stud. Gudelį, ku
rį jis pavadino kaipo sąmoks
lo sumanytoją.”

Teisingąja Kryptimi.

Vakar iškilmingai paminė
ta spaudos atgavimo 25-rių 
metų sukaktuvės. Kultūri
ninkai tokiais atvejais visuo
met statosi sau klausimus: ką 
duoda mums tie minėjimai? 
Ką naujo ir gero jie įneša 
musų gyvenimui?

Pastatę del vakarykščių iš
kilmių tokius klausimus, mes 
turime pripažinti, kad tai bu
vo ne vien minėjimas pačio 
lietuvių spaudos leidimo fak
to. Musų tautos veteranai ir 
pirmieji spaudos ir laisvės 

kovotojai vakarykštėse iškil
mėse patiekė mums apsčiai 
svarbios medžiagos. Čia pa
liesime tik jos esmę.

Dr. J. Šliupas, aušrininkas, 
apibudinęs sunkius spaudos 
draudimo metus ir tuos ke
lius, kuriais einant, atkovota 
laisvė, konstatuoja, kad visi 
lietuvių tautos pasisekimai yra 
Lietuvos valstiečio ir darbi
ninko kovos rezultatas. Re- 
ziumuodamis savo mintis, Dr. 
J. šliupas tvirtai pasisako, kad 
Lietuva galės būti laiminga 
turėdama demokratinę san
tvarką, įstatymingumą ir lais
vę.

Liet. Žinios rašo: Draudimo 
laikų lietuvių inteligentų, sako 
Dr. Grinius, yra paimta tei
singa kriptis: dirbti su liau
dimi ir per liaudį, eiti su jos 
valia, nes Lietuvos nepriklau- 

į somybė ir valstybės atstaty
mas yra lietuvių liaudies ge
nijaus padarinys.

Tąją kriptimi pasisakė ir 
cargininkas kan. J. Tumas: 
liaudis aukojosi, kad sukurtų 
inteligentiją; kad jos siekiai 
buvo nepriklausomybė ir lais
vė.

Iš čia l>*bai aiški išvada, kad 
liaudies valios negalima ne
klausytų ir kad ją reikia ger
btų. Su liaudimi ir per liaudį 
— turi būti vyriausis lietuvių 
tautos obalsis ir kelias valsty
bės nepriklausomybei stiprin-

Berlyno Policija Sus
pendavo Komunistu

Laikrašti.
BERLYNAS, Geg. 26 d. — 

Komunistų laikraštis “Rate- 
fahne” tapo suspenduotas 4 
savaitėms. Laikraštis “Rate- 
fahne” vos pasirodė po 3 sa
vaičių suspendavimo. Ir vėl 
smarkią varo agitaciją komu
nistiniame judėjime. Jis ta
po suspenduotas dėlei vary
mo agitacijos prieš dabarti
nę valdžią.

Žemes Drebėjimas 
Turkijoj.

PARYŽIUS, Geg. 27 d. — 
Havas pranešimu iš Angaros, 
sakoma, kad šešetadienyj per 
smarkų žemės drebėjimą, cen 
tralinėj Turkijoj, tapo su
griauta 1,357 namai ir sužei
sta virš 300 ypatų ir 64 už
mušta. Gegužės 3-čią dieną 
įvykęs žemės drebėjimas Tur
kestane ir Persijoj, kur taip 
pat padaryta dideli nuosto
liai.

Lenkai Netiki Chemi
niu Nusiginklavimu.

ŽENEVA. — Radio žinio
mis, preliminarinė nusiginkla
vimo komisija baigė debatus 
cheminio karo klausimais ir 
nutarė įvesti į konvencijos 
projektą belgų klauzulę, ku
rią draudžiamas cheminių gin
klų vartojimas karo metu. 
Lenkų atstovas pareiškė, jog 
toks paižadėjimas esąs nega
nėtinas, negarantuotas ir jam 
Stingą sankcijų.

Šimtametė Lietuvė 
Įsrutėje.

Laikraščių žiniomis, Atė 
Bruvelaitienė gyvenanti Įsru
tėje, šiomis dienomis šventė 
savo 101 metų sukaktuves. Įs- 
rutės burmistras ir įvairios 
organizacijos tą progą įteikė 
senutei gražių dovanų. Be to, 
Karaliaučiaus oberprezidentas 
yar jai pasiuntęs pasveikinimo 
telegramą.

Atsilankę pas sen\itę sve
čiai pasakoja, kad ji visai ne
atrodo tokia* sena, tebeturi ge
rą atmintį, gan stipri ir neven
gia sunkaus darbo,

Kipras Petrauskas Sku
ba Kaunan.

Dainininkas Kipras Pet
rauskas susidomėjęs spaudos 
sukaktuvių minėjimu, pasku
bina savo atvykimą į Kauną. 
Jei nesuspės atvažiuoti į su
kaktuvių minėjimą ketvirta- 
dienyj, Valstybės teatre, tai 
būtinai atvyksiąs ir dalyvau
siąs spaudos baliuje Metropo
lio salėje gegužės mėn. 11 d. 
Baliuje gerbiamas Kipras kai 
ką padainuos, tuo papildyda
mas ir papuošdamas baliaus 
programą.

Pulk. Lindberghas 
Apsivedė.

Pulk. Charles A. Lindber
ghas apsivedė su Jungtinių 
Valstijų ambasadoriaus Mek
sikai Dwight W. Morrow duk- 
tere Anna. Kaip jau žmo
nės yra pripratę vejotis pasi
žymėjusi lakūną, tai jam ir 
apsivedus prisiėjo slaptai pra
sišalinti iš uošvio namų. Da
bar .jaunieji yra išvažiavę 
“Medaus mėnesiui.”

... Permatomas 
Aeroplanas.

Augių valdžia stato dabar 
iš naujos medžiagos “plass” 
įdomų aeroplaną. šis aero
planas yra visai permatomas, 
nelyginant stiklus, neperlau- 
žiamas ir elastiškas. Net 
vamzdžiai, kurie jungia mo
torą su benziną, esą .iš tos 
pačios medžiagos. Neperma
toma aeroplano dalimi esąs 
tik motoras, kurį, nors ir že
mai lekiant aeroplanui, sunku 
busią pastebėti.

Žinovų nuomone, aeropla
nas iš tos naujos medžiagos 
busiąs labai naudingas karo 
metu.

Biauru, kad kiekvieną iš
radimą pirmiausia naudoja 
žmonių žudymui.

Chicagos Durnai Užmu
ša Kasmet po 6000

Žmonių.
C

Chicagos sveikatos komi 
sijonieriaus A. H. Kegel ap- 
skaitliavimu, iš kas metą mir
štančių Chicagoj 35,600 žmo
nių, nuo durnų miršta 500 ar
ba 6000, tai yra viena šešta 
dalis visų mirimų, kuriuos bu
tų galima išgelbėti nuo mir
ties, jei durnus pašalinus. Chi- 
cagoj yra apie 47,000 sergan
čių plaučių džiova, o kiek ser
ga bronchytis, šalčiais, inks
tų, širdies kepenų ligomis, 
kurios esančios tam tikrame 
atvėjyj pasekmė užsikrėtimų 
nuo prirukusio ir pridulkėju
sio oro. Traukinių durnai a- 
timą po 50 ir 80 nuošimčių 
saulėg X spindulių, kurie yra 
butini sveikatai. Chicagos 
sveikatos reikalų sargai susi
rūpinę priversti miestą, kad 
sumažintų durnus, ir išgelbė
tų tūkstančius žmonių nuo 
ankstybos mirties.

A.L.T. Sandaros
XV SEIMAS

Birželio 6, 7 ir 8 d. d., 1929 metais.
SANDARIEČIŲ SALĖJE,

327 E. Street, So. Boston, Mass.

Seimo Programas:
Sesijos prasidės Birželio 6 d., 10 valandą ryte

GI BIRŽELIO 6 d., 7:30 valandą vakare Lie
tuvių Salėje E. ir Silver Streets, So. Bostone, suvažia
vusių atstovų su So. Bostono lietuviais susipažinimui 
yra rengiamas puikus BANKIETAS. Bus paruošta ska
nus valgiai, gėrimai ir gausus muzikalis programas.

BIRŽELIO 7 d. po sesijų vakare jokio paren
gimo nebus. Čia bus teikiama proga suvažiavusiems 
atstovams susipažinti su garsiomis Bostono istorinėmis 
vietomis ir jūrių maudynėmis, arba vasariniais kuror
tais. , .

BIRŽELIO 8 deną, t. y. šeštadienio vakare, už
baigus Seimo posėdžius, Lietuvių Salėje, Gabijiečiai 
komp. M. Petrauskui vadovaujant perstatys operą 
“UŽBURTAS KUNIGAIKŠTIS.”

BIRŽELIO 9 dieną, sekmadienyj, TAUTIŠKAM 
PARKE, Lawrence, Mass. įvyks didelis piknikas su į- 
vairiu programų. Čia atstovai turės progos susipažinti 
su visos apielirrkės lietuviais ir gerai pasilinksminti.

Delegatams Kelrodis:
Atvažavę ant North Station, imkit CITY POINT 

karą ir pervažiavę požeminius tunelius ir išlipkite ant 
Broadway ir E. St., kur kampiniame Broadway ir E. 
St., So. Boston Saving Bank name yra Sandariečių 
Salė.

Atvažiavę ant South Station, jei busite po 6 vai. 
ryto ir pirm 7 vai. tai tuoj iš stoties išėję imkite Broad
way City Point karą ir važiuokite iki E. St. O jei 
busite ankščiau ar vėliau pažymėt valandų, tai iš 5o. 
Station išėję eikite į tunelį ir imkite požeminį traukinį, 
važuojanti į Broadway Station. Broadway stotyje iš
lipę laiptais aukštin išėję gausite City Point karą ir 
jis priveža iki E. Street.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA.

Pas viršininką.
— Kuriom valandom jūsų 

viršininkas priiminėja?
— Iš tamstos kiekvieną va

landą, /

Bukharos Sukilimas Au
ga; Sovietų Vadai 

Nusiminę.
Žinios iš Rygos praneša, 

kad Bukharos sukilėliai ata
kuoja ^raudonąją armiją; — 
išardė Mery — Bukhara ik 
Samarkano gelžkelį ir prida 
rė daug kitokių nuostolių. So
vietų kariuomenės vadas tame 
rajone gen. Dekenko bus per
keliamas į Ukrainą, o į jojo 
vietą bus pasiųsta kitas.

Sukilėliai yra gerai apsi
ginklavę su naujos rūšies kul-
kosvaidžiais ir lengvąją arti
lerija.

Sovietai kaltina Anglus 
už besiplečiantį sukilimą, kad 
buk anglai daug yra prisidė
ję tą sukilimą iššaukti.

Sukilime jau užmušta de- 
vynioliką kareivių ir dar ne
simato galo.

Naujas Išradimas 
Kinematografijoj

Vengrų spauda praneša, 
kad vengrų radio-technikui 
Benes v. Mihaly, gyvenan
čiam Berlyne, pasisekė išrasti
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“Kultūros” Švietimo 
Draugija Vilniuje.
Tos draugijos valdyba,, 

pasitikėdama vien tik savo 
narių ir tuo tarpu neskaitlin
gų jos rėmėjų Amerikoj me
džiagine parama, daro pas
tangų įsteigti dar bent vieną 
ir dvi pradžios mokyklas pro
vincijoj. Butų galimas ir rei
kalingas daug platesnis dar
bas, bet deja, lėšų per ma
ža. Valdyba tikisi, kad pa
žangieji amerikiečiai, nuolat 
musų dešiniųjų klaidinami ty
čia tam tikslui fabrikuojamais 
šmeižtais, galop susiorijentuos 
musų gyvenime ir labiau pa
rems Vilniaus krašto pažan
giųjų lietuvių kultūrinę dar
buotę.

Šaltis Bus Teisiamas 
Birželio 24 dieną.

Joe Šaltis, kaip anglų lai
kraščiai ji vadina “šlapiasis 
baronas, pasirodė prieš * tei
sėją Charles E. Woodward 
pasiteisinimui už peržengimą 
teisių pardavinėjime uždrau
sto vaisiaus. Po kvotimo bu
vo, pareikalauta per District 
Attorney Daniel. Andersoną, 
kad jis butų teisiamas birže
lio 24 dieną.

Senovės Iškasenos.

Rusų mokslininkas Kozlov
as, kurs nuo kelių metų tiria 
Centralinę Aziją, praneša, 
Mongolijoj radęs ghaikų-chi- 
nų kultūros pėdsakus. Tai 
patvirtina Kozlovo rasti pie
šiniai ir figūros.

Ties kaimu Harbury, War
wickshire apylinkėj Anglijoj 
nesenai rasta beveik 10 met
rų ilgumo juros ichtosauro 
(senovės gyvulio — milžino) 
griaučiai. Prof. W. E. Swin- 
tono iš Britsh Museum nuo
mone, šis ichjosauras turįs jau 
apie 150 milijonų metelių...

Chicago paaugs ligi 10 
milijonų gyventojų.

Inž. Lawrence Brown pa
skelbė, kad apie 1950 metus 
Chicago turės dešimtį milijo
nų gyventojų. 1850 metais 
visoj Illinois valstijoj tebuvo 
110 mylių geležinkelio lini
jos. Dabar paaugo tos linijos 
nebepalyginamai. Chicaga e- 
santi vienintelis miestas, kurs 
auga nepaprastu smarkumu ir 
augs nuolat susisiekimui besi
plečiant, kadangi per šią teri
toriją eina ir dar labiau eis 
visos Amerikos trafikas.

Delko Diktatoriai Pri
simeta Patriotais.

Kaip gyvena Venceulc 
Diktatorius.

“Daily News” koresponden
tas iš Venecuelos respublikos 
aprašo diktatoriaus generolo 
Gomez privatų gyvenimą, ku
ris įdomu visiems pasiskaity
ti. Gomez turi jau 73 metus 
amžiaus, ir diktatorauja Ve- 
necueloj jau 20 metų. Turi 
viešai pripažintų kaip negin
čijamai jo 84 vaikus, ir da-

aparatas, kurio pagalba fil
mai momentaliai yra perne
šami kiton vielos arba radio 
pagalba. Tuo budu radio- 
kinematografo klausimas butų 
galutinai išrastas. Del tos 
problemos jau keleri metai 
dirbama Anglijoj, Amerikoj 
ir Vokietijoj, mėginant radio- 
telegrafiją sujungti su radio- 
vizija.

Mihaly’o išradimas yra la
bai naudingas, kadangi apa
ratai yra visai paprastos kon
strukcijos ir gana pigus, nes 
prekyboj jų kaina sieks tik 
200—800 auks.

Tuos aparatus bus galima 
prijungti prie paprasto radio 
įrengimo ir tuo budu netru
kus, sėdėdami namie galėsi
me matyti filmus, drauge ir 
girdėti muziką.

—

Spadudos Atgavimo 
25-rių Metų

Minėjimas Lietuvoj

Vakar Kaune praėjo gana 
pasekmingai. 16 vai. Valt. 

teatre iškilmingame akte pa
sakė reikšmingas prakalbas 
Prof. Vacį. Biržiška, Dr. J.
šliupas, Dr. K. Grinius ir 

kan. Tumas. Garbės prezi
diume buvo: Dr. J. šliupas, 
Dr. K. Grinius, Dr. J. Stau
gaitis, pral. Maironis, pral. 
Jakštas, kan. Tumas, prof. 
Kriščiukaitis, prof. Leonas, 
gen. Bulota ir grupė knygne
šių, kurių vienas Paukštys pa
pasakojo įdomių atsiminimų. 
Paskaityta daugybė sveikini
mų.

Vakare Žurnalistų sąjunga 
Karo muziejaus sodely uždėjo 
vainikus ant Žuvusiems už 
Lietuvos laisvę, Dr. V. Kudir
kos ir Dr. J. Basanavičiaus 
paminklų vainikus. Po to 
šaulių są-gos salėj buvo iš
kilminga vakarienė, kurioje 
dalyvavo apie 100 asmenų; 
jų tarpe svetimų valstybių] 
spaudos atstovai ir Latvijos 

J minister i s Lietuvai p. Liepini!

bar dar vieno vaiko susilau
kė. Per 20 metų diktatorys- 
tės įsigijo $250,000,000 (du 
šimtu penkias dešimts milijo
nų dolerių) vertės. Dvarų tu
ri žymią dalį savų respubli
kos žemės, kuriose nuolat dir
ba 5000 ‘kareivių tai yra vie
nas trečdalis visos armijos... 
Jis savo dvarams suteikė iš
vežimo monopolę, importuoja 
sau ūkio mašinas ir fabrikams 
įtaisus be muito, Orinoko upe 
tiktai jo laivams leista plau
kioti. Visi svetimtaučiai, ku
rie Venecueloj nori įsigyti po
sesijų, turi duoti tam tikrą 
dalį *eru 'Vktfltoriui. Visą res
publiką diktatorius skaito sa-
vo nuosaviu ukiu, ir elgiasi 
kaip su savo vergais arba, 
kaip su savo vergais arba, kaip 
ji mesta pats sakyti, myli vi
sus kaip tikrus savo vaikus. 
Kas tik veda, gimsta ar mirš
ta, diktatorius atsiunčia dova
nų, kai kam ir brangių. Savo 
ministeriams suteikė po $80,- 
000 statytis namams. Pats gy
vena tik savo dvare ir ten 
perkėlė visus ofisus ir visą ar
miją ,orlaivius ir amuniciją.

Kaip Gomez “valdo” ga
na tų pavyzdžių: Pereitą lie
pos mėnesį vienas geras ad
vokatas ir rašytojas Peaz Pu- 
mar parašė diktatoriui laišką, 
prašydamas jį atsistatydinti 
ir leisti parlamento rinkimus; 
per 24 valandas jis buvo į- 
mestas į kalėjimą, kur ir da
bar tebekenčia. Pereitų me
tų balandžio mėnesį Karakas 
studentai darė miesto sodne 
viešą Susirinkimą; tuojau vi
si tapo sugaudyti ir jau virš 
metai kaip 256 studentai yra. 
kankinami sunkių darbų kalė* 
jimuose ir katargos darbuose. 
Jų motinos ir kelios studentės, 
kaip nesenai rašėme, kurios 
norėjo padėti tiems nelaimin
giems vargus palengvinti, su
imtos ir išvežtos į bepročių na
mą... žodžio ir spaudos laisvė 
taip suvaržyta, kad nieko vi
siškai nerašo apie Venecuelą, 
tik apie Chicagos gunmanus, 
apie Japonų movi teatrus ir 
t. t. Viskas tylu diktatoriaus 
ūkyje.

Pagalba Šiauru’' Lie
tuvos Badaujantiems

šiaurės Lietuvai šelpti Ko
miteto po globa A. L. T. San
daros Valdyba Gegužės 27 d. 
nutarė ir pasiuntė $100.00 per 
Sandaros agentūrą Siaurės 
Lietuvai šelpti Centro komite
to, iždininko Z. Tolušiu'.

K.emstr* * ►
p *>r V ’ ■ “

Katšinlnk&s.
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4 Sandam Reikalai
POLITINIO IŽDO 

REIKALAI

20 jau 
reikalus. 
Politinio

Nr. 
mus 
apie

“Sandaros’ 
rašiau apie 
Pagvildenau 
iždo darbus: pereitus, dabar
tinius ir busiančius. Smagu, 
kad mano raštas atsiliepė į 
skaitytojų širdis, nes iki šiol 
jau gavau porą laiškų, tai nuo 
gerb. dr. GraiČuno ir V. M. 
Čekanausko. Jie pasižada 
dirbti Politiniam Iždui. Taip- 

mėdami Sandariečių nuveiktus tautinius ir kultu- gi turiu žinių, kad ir ALTS.
kuopos, pavieniai nariai ir visi 
skaitytojai yra susiįdominę. 
Taip kaip Sandaros Seimas 
šiomis dienomis, tai atsišau
kiu į visus geraširdžius, kad 
pažymėdami jubilėjinį Sanda
ros Seimą visi paaukotume 
Politiniam Iždui į šiuos reika
lingiausius skyrius: 1) Lietu
vos Politiniams Kaliniams, 2) 
Vilniaus “Kultūros“ Draugi
jai, 3) Lietuvos • Baduoliams, Į 
4) Sanadaros reikalams, šie' 
visi skyriai turėtų būti remti
ni kuosmarkiausia ir visos

SANDAROS XV SEIMO RENGIMO 
^/.biJOS AlSb kUKIMAS.

Birželio 6, 7 ir 8 dienomis So. Bostone ivyks A.
Sandaros PENKIOLIKTASIS SEIMAS. * Kaip 

, taip ir šis Seimas turi daug nepaprastos svarbos, 
ysime pasakydami, kad šis Seimas bus svarbiau- 
ir maloniausias Sandariečiams. Viena: juomi mes 
ikščiosime savo organizacijos 15 metų sukaktuves,

Štai dar vienas geras 
daiktas, pridėtas prie 
gerųjų gyvenimo daiktų

ius darbus. Antra: galėsime pasidžiaugti, kad ypač 
icagos Sandariečių pastangomis, Sandara įsigijo mo- 
rnišką spaustuvę, iš kurios daug didesniu maštabu 
lės plėtotis musų tautiniai ir kultūriniai darbai.

Bostono Sandariečiai maloniai visus priims. A M E L
Bostono Sandariečiai smarkiai rengiasi visus 

Seiman pribuvusius atstovus maloniai priimti ir broliš
kai pamylėti. Lauksime visus ir iš tolimų kolonijų. 
Vpač butų malonu sulaukti būrį Chicagiečių. Jeigu 
chicagiečiai galėjo įgyti tokią Sandarai spaustuvę, tai 
aišku, jie pajiegs ir Bostonan atvažiuoti.

Bostonas Vasaros Metu.

Bostonas ant didžiojo Atlantiko kranto. Vasa
ros metu garsus maudynėmis arba vasariniais kurortais. 
Visai netoli Seimo posėdžių salės, turime garsias L 
STRYTO maudynes, kuriose galima maudytis, net “A- 
domo rūbuose”. Ar galima rasti geresnį sveikatos su- 
budavojimą ir poilsį, kaip šiose maudynėse, saulės 
spinduliams kaitinant, baltose kaip sniegas smiltyse 
gulint. Atlantiko vandenynu pusvalandį laivu paplau
kus randame garsias NAUTASKET ir REVERE 
Beach maudynes, pagarsėjusias visokiomis įdomybė- 
*nis. Taipgi Bostonas yra istoriškas miestas ir garsus 
istorinėmis vietomis. Jas atlankyti ir pamatyti kiek
vienam svarbu. Tad visi atvažiuokite Seiman ir Bos
tone praleiskite poilsio laiką.

Šeiminis Programas

Šeiminį programą, pilname sąstate paskelbsime 
vėliau. Šį kartą turime pastebėti, kad bus PUIKUS 
BaNKIETAS, perstatyta opera “UŽBURTAS KUNI
GAIKŠTIS” ir PIKNIKAS su muzikaliu ir prakalbų 
programų.

Visi dalyvaukite Seime

Vieni dalyvausime kaipo atstovai, o kurie netu
rėsime progos būti atstovais, tie dalyvaukime su su
manymais, sveikinimais ir aukomis, kaipo paramą a- 
teities darbams.

Džiaugiamės sulaukę 25 metų spaudos atgavi
mo sukaktuves, džiaugiamės sulaukę 15-tą Sandaros 
Seimą' Per tą 15-ką metų savo darbais Sandariečiai 
daug pasitanarvo Lietuvai ir lietuvių liaudžiai kultūriš
kai pakilti. Šių dviejų sukaktuvių atsižymėjimui, kiek
vienas Sandarietė ir Sandarietis, iki Seimo pasistengki- 
me gauti po kelis naujus narius ar skaitytojus “Sanda
rai”. Apart to, kaipo pareiškimą'savo dalyvavimo Sei
me, kiekvienas atsiųskite išgalimą auką, praplėtimui 
ateities darbų. Kiekvieno lupose turi būti obalsis, Lai 
gyvuoja lietuvių spauda, lai gyvuoja “Sandara”!

Siuntimas Sveikinimų, įnešimų ir aukų.

kuopos, pavieniai nariai ir 
visi “Sandaros“ skaitytojai 
būtinai turi paaukoti.

“Sandaros” Nr. 20 tilpo 
gerb. J. Krukonio raštas apie 
Brooklyno vienybiečius. Mano 
nuomonė yra tokia: jei vie- 
nybiečiai nori, kad mes juos 
šelptume ir del jų dirbtume, 
tai tegu vienybiečiai pirmu
tiniai parodo savo gerą širdį 
ir tegu jų vadai pirmutiniai 
paaukoja Politiniam Iždui 
aukų; tai tada ir mes, sanda
riečiai, remsime vienybiečius 
ir į jų piknikus Conn. valt. 
važiuosime, bet jei vienybie
čiai mums nieko, tai ir mes 
negalėsime jų remti.

Mano, kaipo pirmininko 
pareigos baigiasi su šiuo 
Seimu. Labai gaila, kad 
taip trumpai aš juomi buvau, 
vien tik 1 mėnesį laiko. Atei
ty negalėsiu būti pirmininku 
ir į savo vietą rekomenduoju 
gerb. V. M. Čekanauską, mus 
visų reikalų rėmėją. Jis 
būdamas Politinio Iždo pir
mininku daug naudos pada
rys, o mes visi jam gelbėsi- 
me,

—B. Vedeikis, P. I. Pirm.

Aukos Politinam Iždui.
B. Vedeikis, Hartford....$5.00 

Čekis sumoje $5.00 gauta 
ir perduota Pol. Iždo iždinin
kui Dr. A. Zimontui.

—Matas Biekša, Sekr.

KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

Camels tokį tabaką ir tokį sumaišymą turi, kokis dar 
niekad jokiame cigarete nebuvo pasiūlomas t

Kurios Sandaros kuopos negalėsite atsiųsti at
stovų, tai kaip kuopos taip ir pavieniai nariai, savo į- 
nešimus, pasveikinimus ir aukas pirm Seimo siųskite 
Seimo rengimo komisijos sekretoriaus antrašu: K. J. 
PAULAUSKAS, 1 Bateman Place, So. Boston, Mass., 
O aukų čekius rašykite komisijos iždininko vardu: J. 
TRIBULAUSKAS. O kurie taikysite siųsti pasveiki
nimo telegramas, laiškus ar aukas Seimo posėdžių me
tu, tai galite adresuoti: SANDARA CONVENTION, 
327 E. Street, So. Boston, Mass. •

Tėmykite musų vėlesnius pranešimus ir informa
cijas Seimo reikale.

Seimo Rengimo Komisija:
J. LEKYS, Pirm,

K. J. PAULAUSKAS,' Sekr, 
J. TRIBULAUSKAS, Ižd.

SANDAROS PIKNIKAS

Mus Wisconsin© Valstijoje pir
mas šis Sandariečių ruo- 

šiamas Piknikas.

Camels visados švelnus ir minkšti.

Camel gerumas stropiai palaikomas , , . per didžiausią 
tabako žinovų organizaciją pasauly . jis niekad 
nesimaino.

Rūkyk Camels tiek laisvai, kiek nori . jie niekad 
jūsų skonio nenuvargina.

"Neigi jie palieka nemalonaus atsirūgimo.

Jie gaminti iŠ parinkčiausio Turkiško ir Amerikoniško 
auginamo tabako.

Prašau visų apilinkių mies
telių būtent tų: Milwaukee, 
Racino, Kenosha ir Waukega- 
no ruoštis i šlaiko, kad galė
tumėte kuo daugiausiai suva
žiuoti. Pasidarbuokime bro
liai ir seselės Sandariečiai San 
daros labui, nes kaip žinoma, 
kad mus nupirktoji spaustu
vė negalutinai nuo skolų pa- 
liuosuota, kaip galint tą naš
tą turime prašalinti. Esame i- 
dėjiniai žmonės, todėl ir dir
bkime nors retkarčiais del sa
vo pamylėtos laisvos, demo
kratiškos idėjos, del Sanda
ros. Prie idėjinio darbo tuo 
pačiu sykiu bus gera proga 
pasilinksminti, laisvai pagy
venti žaliuojančioj girelėj ke
letą valandų.

Piknikas įvyks Birežlio 9 
dieną Finck’s Miške, vieta 
randasi tarp Kenosha ir Ra
cine prie Taylor Avė ir Raci
ne County line road. Nepa
mirškite Birželio 9 dienos, 
nes bus sandariečių toks pik
nikas,- kokio panašaus nėra 
buvę. Jame linksmumo vi
siems netruks. Turėsime žais 
mių programą, šokius ir vai
šių del visų svečiu. ' .. ,

—M. Kasparaitis. •

Dvi Asmeniškai Lydimos Ekskursijos

Į LIETUVĄ
Puikiuoju Cunard Linijos Ekspresiniu Didlaiviu

AQUITANIA
Iš New Yorko į Klaipėdą 

per SOUTHAMPTON

Birželio - June 19 dieną, 1929 Metais
Brooklyno laikraščio “VIENYBĖS“ vasarinė ekskur

sija su prityrusiu Palydovu ir

Liepos - July 7 dieną, 1929 Metais
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

PIRMOJI EKSKURSIJA
\ kurią vadovauja S. L. A. Prezidentas

p. STASYS GEGUŽIS
Ir asmeniškai tvarko žinomas visuomenės veikėjas

Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus viršininkas.
p. PIJUS BŪKŠNAITIS

Klauskite apie gavimą kolektyvės vizos 
Amerikos piliečiams dalyvaujantiems

S. L. A. Ekskursijoje
. ,r Laivakortes parduoda ir į kelionę iš-

I JyjT'■ rengia visi CUNARD LINE agentai.

OhOL CUNARD LINE
Lithuanian Department

346 N. Michigan Ave., Chicago.

Nauja Pasaka*).
Šiemet per tuos didelius 

šalčius važiuoja žmogus į tur
gų. Pavažiavus jam kiek gi
ria, arklys ima staiga baidy
tis, piestu šokti, į šalis mėty
tis. Žmogus žiuri, iš krūmų 
išeina kažin koks senis ir ima 
prašyti šiltesnių drabužių. 
Žmogelis iš pradžių teisinasi,
neturįs su savimi pasiėmęs 
Tik staiga gaila jam toje pa
čioje vietoje palaukti, apgrie- 
žia arklį grįžta namon ir pa
siėmęs kailiniu^ važiuoja vėl 
į girią.

Toje pačioje vietoje, vėl pa
matė senį bestovintį, jojo

18 BIRŽELIO — JUNE

Tiesiog i Klaipėdą
Antra Šių Metų Didžiausia

Į LIETUVĄ
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Išvyks iš New Yorko

BIRŽELIO — JUNE 18 DIENĄ 1929 M. a

Laivu ‘LITUANIA’
BALTIK AMERIKA LINIJOS

Smagiausia — Patogiausia — Kelnionė
Atsižvelgdama į skaitlingą ekskursiją ge

gužės 18 dienę. ir pildydama Amerikos lietuvių 
norą, Baltik Amerika Linija nutarė tą norą pa
tenkinti ir rengti ekskursiją birželio 18 dieną.

LAIKO NEDAUG! RUOŠKITĖS!

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO
S.S. Estonia, Gegužio 29
S.S. Polonia, Birželio 12

S.S. Lituania, Birželio 18
S.S. Estonia, Liepos 3

.-4

[ 4 
t

grįžtančio belaukiantį. Nors 
arklys prunkščia ir nesiliauja 
senio baidęsis, žmogus pa
duoda seniui kailinius.

Senis paėmęs kailinius, ima 
žmogų kviesti drauge su juo 
įeiti truputį tolėliau į girią. 
Žmogus, palikęs arklį, nusekė 
senį. Kiek paėjėjęs, pamatė
tris statines (bačkas) tarp 
krūmų bestovinčias. Senis ir 
sako:

— Tu žiūrėk ir gerai sau 
galvon įsidėk] Čia, matai, 
pirma statinė—pilna vandens, 
antroji—pilna javų, trečioji 
pilna kraujų. Kadangi tu

PAUL P. BALTUTIS, 3327 So. Halsted Street, Chicago, III. 
CENTRAL MFG. DISTRICT BANK, 1112 W. 35th St, Chicago. 
S. L. FABIAN & CO., 809 W. 35th St., Chicago, Ill 
LITHUANIAN NEWS PUBL. CO., 1739 S. Halsted St., Chicago. 
METROPOLITAN STATE BANK, 2201 W. 22nd St., Chicago. 
V. M. STULPINAS, 3255 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 
UNIVERSAL STATE BANK, 38rd and Halsted St. Chicago. 
JOHN J. ZOLP, 4559 So. Paulina St, Chicago, Ill.
A. A. Appanaitis, Westville, 111.
THOS. BARON, 818 Lincoln Street, Waukegan, Ill. 
PAUL MOLIS, 1730 — 24th Street, Detroit, Mich.

L S

-

K. ■

r?

manęs pasigailėjai ir man ge
ra padarei, tai ir aš norių tau 
atsimokėti ir perspėti, Žinok, 
ta pirma statinė pilna van
dens—tai praslinkusi lietinga 
vasara, kuri jūsų laukus van
deny paskandino. Ta ant
roji statinė—-pilna javų, tai

busimoji vasara, kada sulauk
site didžiausi derlių. Tre
čioji statinė pilna kraujų—tai 
ta trečioji vasara, kuria at
neš jums didelį karą ir visus 
kraujuje paskandins.

Tą pasakęs senis pražuvo.
—Surašė G. Petkevičaitė
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Boston, Mass.
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DEL LIETUVYSTĖS IR VAR- 
GUOLIŲ MEILĖS.

Sunkioje ir a'pgailėtinoje
valandoje.

Meg esame gimę ir augę! 
ir vargę, sunkiai dirbę, nema-Į 
ža ir prakaito bei ašarų lieję. 
Galų gale atvažiavome Ame
rikon, ir tegul ir Čia ir varg
stame ir sunkiai dirbame vis-į 
tiek tą savo trumpą amželį 
kartais ir gana margai leidžia
me. Tegul vieni dirbame sun 
kiau, bet kiti ir visai lengvai,! 
vieni kad ir mažiau, bet kiti 
visai linksmai laiką praleidžia, 
o visus į krūvą sudėjus vis tik

100% geriau ekonomiškai, ne
gu musų pačių motinos, tė
vai, sesės, broliai ir giminai
čiai, pasilikę tėvynėje Lietu
voj.

Ypatingai dabar ten dide
lis dejavimas ir sunkiausia 
kova už gyvybės išlaikymą, 
kada maži kūdikiai su ašaro
mis tėvelių valgyti maldau

ja, o tėvai neturi duonos kąs
nio paduoti. Suvargę, pus
nuogi, išalkę, peršalę, sergan
ti vaikščioja, vienas nuo kito, 
dalinasi juodos pelinės duo
nos kietą plutą ir nežino, kad 
rytojaus dieną jų laukia. Ar
kas dar turi kietą plutą pasi
dalinti, kad giltinės šmėkšlą 
nubaidžius...

Mes Amerikos Lietuviai
tuo pačiu laiku smagiai klau- pastangas

somės radio muzikos ir dažnai 
betiname už vieną ar kitą 
kumštininką. Bet ir So. Bos 
tono lietuviai pajuto, kad as 
meniška laimė nėra laime, 
jei jauti, kad artimas badau 
ja, todėl smarkiai sujudo Lie
tuvos badaujantiems gelbėti, 
ir GEGUŽIO — MAY 23 DIE
NĄ susirinko apie 50 asmenų 
ir apkalbėję padėtį suorgani
zavo tam tikrą Komitetą, kad 
sušelpus verkiančius baduo- 
lius senojoje Tėvynėje.

Į Komitetą išrinkti: pirmi 
ninku Jonas Kasmauskas, pir 
mininko pagelbininku p. A- 
nesta, raštininku Juozas Le 
kys ir V. Jankauskas, iždinin 
ku p. Taurinskas, iždo globė 
jais ponia Mikelsonienė, V. 
Ambrpzaitis ir S. Jokubaus- 
kas, ir didelė daugybė aukų 
rinkėjų. •

Tas Komitetas darys visas 
surinkti kuodau-

giausia aukų ir mano darbo 
•..epadėti, kol kokią $5000.00 
surinks. Tad visa lietuviška 
visuomenė prašoma ir laukia
ma stoti į darbą sykiu su Ko
mitetu. Tas K.-i./etas re;J. a 
visokias aukas, DRABUŽIAIS 
ir pinigais ir visos aukos bus 
persiųstos į Lietuvą tam Ko
mitetui, kurs yra Kaune, su
darytas iš visų grupių Lietu
voje.

Norinti paaukauti savo da
lį prašomi nešti į šias vietas: 
Jonas Kasmauskas, 327 E. St. 
So. Boston, Mass ir “Kelei
vio” Ofisan 253 Broadway, So 
Boston, Mass.

Jonas Kasmauskas,
Komiteto ptrm.,

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK

Dentistas
Visai darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vale.

ir^TeL So. Boston 0602

Pul J. Jakmauh, M.D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

A. P, DAVULIS 
REAL ESTATE & 

MORTGAGES 
366 Broadway, Room *' 

Tel. 2027
So. Boston, Mass.

SANDARĄ
Skaitykit ir Platinkit

Sandaros Centro
PO

PROGRAMŲ

—- rengia

A. L. T. Sandaros Pirmas Apskritys?

Nedelioj, Birželio 9ta, 1929
Lietuviu Tautiškame Parke

Prie North Lowell Methuen, Mass.
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nuo 10 vai. ryto iki vėlai nakties.
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Tai bus pirmutinis Massachusetts valstijos Sandariečių PIKNIKAS, kuriame, apart 
skanių valgių, saldžių gėrimų ir įvairių žaislų, bus ir turiningas MUZIKALIS PROGRA
MAS. Programe dalyvauja geriausios musų muzikalės spėkos, kaip tai: Gabijos choras, po 
vadovyste komp. Miko Petrausko, Jaunuomenės Orkestras, po vadovyste Fi Kriaučiūno, so- 
listai-tės seserys, Rožė ir Ona Černauskaitės, Milda Senukevičiutė, Jonas Bulskis, St. Paura 
ir kiti. Apie solistus nėra reikalo daug kalbėsi, nes jie yra plačiai žinomi visoj Mass, vals
tijoj ir užtenka paminėti jųjų vardus. Bet jeigu kas nėra girdėjęs, tai šį kartą turės progą 
pasiklausyti.

Šis piknikas bus dar ir tuomi įdomus, kadangi Sandaros metinis Seimas įvyksta Bos
tone Birželio 6, 7 ir 8 dienomis ir visi delegatai dalyvauja piknike,tad atsilankiusieji turės 
progą susipažinti ir su tolimesnių kolonijų Sandariečių veikėjais, — Seimo dalyviais.

Taigi visi dalyvaukime šiame piknike.
Sandaros Pirmas Apskritys.

* ; ‘ *

Telefonas S. B. 0441

Lietuvys Advokatas
VEDA VISOKIAS PROVAS 

kaip tai: civiliškas ir krimina- 
liškas; padaro visokius doku

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo

PRANAS J. KALINAUSKAS 
384 Broadway So. Boston, Mass 
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. 
So. Boston, Mass. Tel. S B 1882

|HI If 111 till Hill Hill llllll lllltll IIIIHIIIIIIIIIIIIIMIf IlfllllfSSmvVWtll

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate, 

Insurance Broker ir JusticeI

of the peace.
120 Marine Road, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2483 — W.

TITUS P. GREVIS
ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS

Budavoju namus pagal užsakymą 
padarau visokius pienus, ižmieruo- 
ju žemę, gaunu permitus, del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit paa 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY, SO. BOSTON.

Tel So. Borton 2340

STRAND LUNCH
Perėjo j naujas rankas ir dabar 
naujas savininkas teikia švie_ 
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas, 
-žeik ir persitikrink.

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY 

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optsmetristas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS

Turiu miesto leidimą (license) 
budavoti naujus namus ir re
montuoti senus. Taipgi pentinu 
iš oro ir vidaus. Kreipkitės se
kančiu antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891.J

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna
(SKALNA)

Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A.
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
9

“Darbininko” Name
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B. 3520

Lietuvių Muzikos Konservatorija
m iiiiiiiiiiiiniiiiiiiHMiiitiiuitiiiiiiiiifiiiHinmiiHiiiiiiiitimiiiimiiniiHiiiHiiniHitiiniiiHi

319 E Street, kampas Broadway 
So. Boston, Mass.

Komp. MIKAS PETRAUSKAS, buvusią Jo 
L. M. Konservatoriją naujai atidarė. Mokinama 
dainavimo, kompozicijos, piano, smuikos ir kitų 
klasinių instrumentų. Lekcijos pigios.

Komp. Mikas Petrauskas aukštojo mokslo 
muzikas — diplomuotas. Mokinęs Paris’o Konser
vatorijoj ir College de France. Giedojęs operose 
Petrapilyje, Šveicarijoj ir Italiojoj.

seoooooooooeoococoncosoocosocecceo
Telefonas South Boston 1058 j

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokai ir Juozas Kapočiuna* Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room, 549 East Broadway

Servce Station, 1 ^amlin St. and Eighth St.
SOUTH BOSTON, MASS. ;

A#ooo©ooooo©oo©oo©eo©©cc©osoGO©coG©©ocGcocoocoo" z

e

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463_T

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebakerius ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

■» ......~ =

P J. A KUNEVIČIUS
. LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMą

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u $80 ir augščiau už dideliu*, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiau

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
820 E. o-TH STREET SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 4486

Lietuviška Aptieks |
* r

Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenė 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio ir vi.sokių kitų Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų Ir Iriausius patarimus suteikiame, nuo 
patrūkimo del vyrų ir moterų. Atsiminki to, jeigu pirksite pas mus, 
sučėdysite pinigus ir sveikatą.Ateikite visada pas mus, e mes 

ms patarnausime kuogeriausiaj.Pašaukiame geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

D. CABITT i
160 SALEM STREET, BOSTON, MASS. į

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Tel. South Boston 1662—1373

OFISO VALANDOS NUO 9 RYTO IKI 9 VAKARO

REAL ESTATE, INSURANCE IR MORTGIČIU 
AGENTŪRA

DAR VIENA NEGIRDĖTA 
PROGA!

. SOUTH BOSTONE
2 šeimynų namas ir krautuvė. 

Kampinė vieta. Rendos $820 j me
tus. Kaina $6,500, įnešti reikia ne
mažiau kaip $1,000. Likusius išmo
kės to namo randos. žmogus gali 
daryti gerą pragyvenimą. Patyrimas

nebūtinai reikalingas; gera vieta gy
venimui daryti, nereiks eiti pas kitą 
ieškoti darbo. Naujai ištaisytas iš 
lauko ir iš vidaus. Kreipkitės tuo- 
jaus

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir BuČernė. Senai išdirbtas biz
nis, jeigu nuo $700.00 iki $800.00 į 
sąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina 
$3,900.

Parupinam mortgičius namams ir ūkiams. Kas turi pi
nigų del mortgičių, kreipkitės pas mus. Inšiuriname viską, 
reikalaujant duodam ir ant išmokesčio — tik Mass, valstijoj.

Mes visuomet turime gerų pirkinių, namų ir krautuvių, — 
meldžiam kreiptis pas mus ir persitikrinti.

Parduodam anglis ir malkas, pristatome į namus ne 
liau kaip 12 mylių nuo Bostono.

PARDUODAME LAIVAKORTES IR SIUNČIAME
i _ 3 1 VISAS SAUS.
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Lithuanian Weekly
Publi»had Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America

Chicajo, Illinois

3331 So. Halstad Street
Telephone: Boulevard 0406

Butines* Manager Mata* Biekaha

>’ ' BSr RI FT! O \ RATES:
$2.00 per year in the United States
$3.00 per year in Canada and all 

foreign countries

Sa: 
r.k

second-class matter applied for at the Post Office at Chicago, 
nois, under the act of March 3, 1879 or August 24, 1912. 
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-a savaitmis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame- 
:uvių Tautinė Sandara, 3331 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Boulevard 0406 
Užsisakymo kaina: 

se Valstijose metams $2.00
$3.00

‘‘Kada met jiu in dulkes pawirsim, jei Lietu- 
wiszka kalba bus tvirta pastojus, jei per musų darbus 
Lietuwos dwase atsikwoszes — tasik mums ir kapuose

Dr. Jonas Basanavičus, 1882 m.

PENKIOLIKĘ METŲ 
BESIEKIANT IDEALO

Žmogaus gyvenimas pana 
s žvakės mirksėjimui skers- 
jyj. Nežinia. kada šalto 
jo srovė užpus... Kasdien! 
ulės tekėjimas ir nusileidi-’ 
is, laikrodžio kišeniuj tak-1 
jimas, musų pačių širdies 

vienodas 
vestuvės i

netoje nesame užmiršti, 
skydę ir pražuvę, bet 
musų žinksnius lydi ir širdis 
šildo meilės ir brolybės švie
sa, — ta Praamžio dovana 
yra mums prieinama ir gali
ma, ir ji viena yra verta gy
venti, siekti ir nugalėti.

Jau penkiolikti metai, kaip 
dalis Lietuvių išeivių šiaurės 
Amerikoj susispietė į tokią 
draugiją, ir savo sąjungą pa
vadinę Sandara bei simboliu 
nusipiesę dviejų draugiškai su
spaustų rankų vaizdą, išėjo 
draugiškai patys eiti ir kitus 
seses brolius vesti į laiminges

ve 
\ ■ 
sa 
rm 
$
stuksėjimas; metų 
plaukimas, gimimai, 
ir mirimai, suktaktuves ir' 
apvaikščiojimai, tai yra žmo
nijos žinksniai per amžinybės 
tyrus. Jie ne tie kaleidos
kopišku margumu besikeičią i nb šviesesnį įdealą. 
įvykiai, įvykėliai nežinotume 
laiko nei erdvės, ir paties gy
venimo negalėtume atskirti 
nuo merdėjimo. Žmonės su
sitinka.—skiriasi, susipažįsta, rišku 

mini

iš- 
kad

pavasarių.
pavasarį Siau 
išeivis nusika 
miestų praga 

kartkartėmis 
— UŽ*Į ištrukdamas toli, toli už mies- 

miršta, apvaikščioja — ilgisi,' t0 j laukus, kurie taip laba 
pasidžiaugia — apraudoja, iri panašus į tuos žydinčius bran 
be visa to dirba, dirba, trusia,; gį03 gimtinės laukus, klausos 
ir pagaliau nieko su savim ne-, kvapą užčiaupęs, bene išgir 
pasiima.. . .

“Musų gyvenimas 
lionė tamsią naktį, 
nematomų pavojų, kankinamai ne kur palankėj pempė 
nuovargio ir skausmų, į tik- perkūno oželis sudejuos... 
slą, kurio nedaugelis tegali Su gimtinės laukų kvapu 
tikėtis pasiekti, ir kurio pa- su Lietuvos girių paukščių dai 
siekęs niekas ilgai neišlaiko^ ros garsų atminimais atsine 
.Vienas po kita, bekeliaujant,' 
draugai nyksta iš musų akių 
sulig 
lauš 
gero 
savo 
sagalingoji materija rieda sa-į 
vo nenukreipiamu keliu; Žmo
gui, pasmerktam šiandien pra
rasti savo brangiausiuosius/ 
rytoj pačiam žengti į tamsu
mos vartus, belieka vien auk
lėti, kol smūgis nukirs, kil
niausias mintis, kurios švel
nina jo trumpą dieną... ir 
melstis šventyklai, kurią jo 
paties rankos pastatė.

Lajuai trumpas laikas, kada 
galime 
mė ar 
lemtis, 
tikslas 
lėlių ant jų keilO, palengvinti 
jų rupesnius simpatijos iš
raiška, suteikti jiems džiaugs
mo nenuilstama užuojauta, 
sustiprinti besilpstančias pa
jėgas, pakelti vilti nusimini
mo valandą. Niekuomet ne
svarstykime uncijomis savo 
artimo nuopelnų ar nenuo- 
pelnų, bet atsiminkime jų ru
pesnius, jų sunkenybes, gal 
but jų tamsumą kurs yra did
žiausia jų gyvenimo kankynė;

rno.
—skiriasi, 
eikina, 
apvaikščioja

Penkiolika 
kiekvieną tokį 
rėš Amerikos 
mavęs amžinų 

bildesiu,

Ir

i netikėtai stebuklą, bene 
ilga ke-l čiulbės lakštingelė, bene 
apsupta nors sučiurlens vevirsėlis, be

visagalingos Giltinės ty-į 
parėdymo... Akla del' 
ir pikto, be atodairos 
destrukcijos darbe, vi-

kitiems gelbėti, kol lai-
vargo dalis tampa jų

Tegul bus musų
pažerti saulės spindu-

SU 
kui

ai

Bostono Sanadaros idėjos 
dragų atstovai turės ypatingai 
susikaupti. Geras daiktas 

saviems žmoniems susitikti sy
kį metuose ir draugiškai pa
sižmonėti. Bostonas tam pa- 
sižmonėjimui žada net daug^ 
įvairumų pateikti. Tad gal 
but tenai susitiks draugai, 
daug metų nesimatę, kaip 
buvo, pernai metais Baltimo- 

Bet atstovai turės at- 
kad ne visi galėjo 

važiuoti, ir kad juos 
daug ką padaryti: 

su bendros idėjos at- 
iš tolimiausių koloni

jų, pasitarti, apsvarstyti vi
siems rupimus bendrus reika
lus, bet taip pat ir atstovauti 
tuos, kurie negali nuvykti. 
Taigi parvežti nutarimų, ku
rie patenkintų ir smagumo 
parneštų namie pasilikusiems.

Ar yra kas nutarti ir par
vežti namiškiam. ? Taip, ir 
šiemet ypatingai. Viena, kad 
pati Sanadara penkioliktus 
metus pradėjo naujoje ir toli
moje vietoje. Tai bus įdomu 
ir seniesiems Rytų Valstijų 
Draugams, kurie per keturio- 
liką metų nešė tą žiburėlį per 
visokias audras ir išsaugojo 
nuo skersvėjų. Tai bus 
svarbu ir naujiesiems nešė
jams išgirsti senųjų Sandaros 
auklių patarimų. Taip ir vi
soms kuopoms.

Su nauju gyvenimu 
nauji reikalavimai ir 
gos. Gimsta taip pat 
jos idėjos. Sandaros 
kimas nėra tik sau gyventi, 
ir tą jos nariai gana parodė 
praktikoj. Sandara pasistatė 
uždaviniu dirbti visokiame 
tautiškame, kultūriškame ir 
progresyviame darbe, kurs 
turi tikslu lietuvių apšvietą, 
susipratimą ir ekonominę bei 
dvasinę gerovę. Reiks per
kratyti savo ir kitų panašių 
organizacijų padėtį. Žinome 
ir gerai jaučiame, kad ateina 
gadynė, kada reikia pradėti 
susispausti ir vienytis o ne 
skirstytis, integruotis, o nebe 
diferencijuotis. Musų pajė
gos nebepriauga, o palengva 
nyksta. Jaunoji karta ateina 
milžiniškais žingsniais, ir at
neša kai ką nauja ir didelio, 
bet ką atneša, mes toli gražu 
patys nežinome, ir dažnai lyg 

patys savęs 
tai musų jau 
ji ta pati, ai 
Į tai, žinoma

rėje. — 
si minti, 
Seiman

susitikti
stovais 

pasitarti,

čiams šiame Seime teks rimtai 
perkratyti savo Organizaci

jos drausmė ir susitvarkyti.
kiti iš New Ha- 
t. Konferencijose 
tai naudingas da- 
jau dirbti viduri- 
tautiškuose dar- 
Sandariečiai kuo- 
dirba ir ištikrųjų

New Britain’o Alksninis, Vo
kietaitis ir 
ven’o ir t. 
dalyvauti, 
lykas, bet 
nes srovės 
buose, tai 
daugiausiai
juos, Sandariečiai, visur taip 
vadina, tai jau per 15 su- 
virš metų jie įgavę tą vardą. 
Toje vidurinės srovės konfe
rencijoje apie Sandaros rei
kalus, kaip matyti iš apra
šymo, nei žodelio netarta, bet 
vientik rūpintasi vienybiečių 
reikalais. Žinoma vienybie- 

geri žmonės, tautišką 
veikia, bet pažiurėki- 
jie yra padarę San- 
Jie jau per 3 — 4 

Sandarą stengiasi nu-

gimsta 
parei- 

ir nau- 
pašau-

turi-
visų 

pasa- 
stul-

gerose

Turėdami savo nuosavų žy- 
dinį savo idėjų Centrą ir jį 
kurstydami, kad iš jo meilės, 
šviesos ir susipratimo liepsna 
spindėtų, turime atminti, kad 
tikram lietuviui negali nerū
pėti ir kitų lietuviškų organi
zacijų likimas. Iš tokių viena 
yra kuri privalo kiekvieno 
tikro lietuvio demėsį ypatin
gai į savo kreipti tai Susivie. 
nijimo L. Amer. Jei dauguma 
musų laikarščių, draugijų, 
sąjungų ir partijų yra tam 
tikrų grupių, su tam tikrais 
tikslais padarai, tai yra viena 
organizacija, kuri yra visų 
Amerikos Lietuvių, tai Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoj. 
Turėdami tai galvoje ir 
me susirūpinti, kad ta 
organizacija, ar aiškiau 
kius Amerikos Lietuvių 
pas butų saugus ir
rankose, kad atstovautų lygiai 
visiems lietuvi r $ ir kad ne
pataptų vsokių skersvėjų ar 
saunaudiškų individualų gin
čų objektu, ar kas dar svar
biau, — išrokavimų indauja... 
Sandariečių rimtas balsas ir 
aiškus bei teisus nusistatymas 
šiame reikale turi būti dienos 
klausimu.

Musų evangelija — meilė, 
teisėtumas, progresas; išlaiky
mas musų tautiškų kultūrinių 
savybių ir paruošimas geres
nio paveldėjimo ateinančiai 
lietuviškai kartai. Visa ta at
sieksime su pasiryžimu, su nu
sistatymu, bet taip pat su 
meile ir prakilnumu. Mes 
savo neužleisdami ir kito ne
norėdami daugiau padarysi
me, kaip tie, kurie iš nesan
taikos ir kerštų gyvena. Tad 
priimkite tuos žodžius su tuo 
nuoširdumu, su kokiu jie yra 
parašyti, ir visų susipratimas 
gvarantuotas.

SKAITYTOJU BALSAI

Sandariečių Jautrumas

nėra tamsi kaip tūli 
skelbė, o tik laikosi pa- 
“Ranka ranką mazgo-

Vienas
pasigyrė,

profesionalas
kad jis per

Mat sotus alkano neužjau
čia. Lietuvos profesionalai 
mėgsta per spaudą rėkauti, 
kad Lietuvos liaudis yra -la
bai tamsi ir nerementi savų
jų profesionalų. Bet dabar 
pasirodo, kad Lietuvos visuo
menė 
ponai 
taries 
ja”, 
man
šias Velykas už tūkstantį litų 
šampano išgėręs, o dar už ki
tą tiek mergoms užpundinęs. 
Ar tamsta esi paaukavęs nu- 
kentėjusiems nuo nederliaus 
ar šiaip kokiems vargšams? 
— aš užklausiau. — Et, su- 
paistvosi visų ubagų, duok 
ir nebus galo — tokį atsaki- 
mą gavau nuo ponaičio. Ar
ba vėl vienoj vietoj sunkiai 
apserga vyras. Moteris būda
ma labai 
lietuviškus 
bos. Bet 
negavo, o 
tautį žydą.

tas žmogus yra žmo- 
ir ne tas yra garbės 
kuris mokytas, — bet 
yra žmogus ir vertas;

kuris krūtinėj turi

bet per gąstinčių žmogžudys
tę slėpė. Svylas ir Budrevi. 
čienė lygus žmogžudžiai. Svy
las tapo nubaustas kaip rei
kia, bet jis buvo biednas ir 
neturėjo gynėjo. Budrevičie- 
nės nuosprendis yra juokin
gas, 9 mėnesiai paprasto ka
lėjimo už žmogžudystę, bet 
ji bylai pinigų negailėjo. Jei
gu ji butų gavusi grąsos kalė
jimo, tai ji butų nors neteku
si kokių nors teisių, o dabar 
ji nesiskaitys, kad ji ir yra 
bausta.

P. Kriukelis.

Sulaužymo Klaudu 
Atitaisymas

Kaip turėjo būti.

reikia su- 
Sandarą 

kojų. Ar 
“beparti-

biedna puolė pas 
gydytojus pagal- 

pagalbos pas juos 
gavo pas svetim-

Pereito “Sandaros” nume- 
redakcinis puslapis del te-

Ne 
gumi, 
vertas, 
tas tik 
garbės,
širdį, kuria užjaučia artimą.

—P. Kriukelis.

žmogžudžiai Per Leng
vai Nuteisti.

Alseikos straipsnis 
atsakymas” dalis nu- 
‘Vilniaus Žinias” ir 

žodžiais

koresp. Nebergždžiai 
kalba, kad pinigai 

pakaria ir paleidžia.

rio 
chnikos sąlygų išėjo labai su
jaugtas. Redakcija nori kiek 
galima atitaisyti.

Editorialo “Vilnius, Kau
nas ir Amerikos Lietuviai” 
dalis yra priglausta prie Dr. 
Alseikos “Viešo Atsakymo” 
ir prasideda 5 skiltyje iš vir
šaus žodžiais: “lų nepaglem- 
žta Mokslo Draugija...” “iki 
galo.

Dr. 
“Viešas 
kelta į
prasideda 6 skiltyse 
“Randasi dar ligi šiolei N. Lie
tuvoj...” iki galo.

Straipsnio “Vilniaus Ži
nios” Lietuvių Mokslo Drau
gija dalis įdėta pirmame pus
lapyje, priglaudžiant prie 
sraipsnelio “Al Capone suim
tas” ir prasideda žodžiais “Po 
Revizijos Komisijos praneši
mo...” iki galo.

Prie editorialo po žodžių 
“ir pradėjo šmeižtų kampani
ją prieš pažangiuosius inteli
gentus. Dar liko klerika-” 
pridėta prie korespondenci
jos “Vilniaus Labdarybės 
Draugijos susirinkimas” pa
baiga ir prasideda žodžiais 
“netoleruojami, šiemet susi- 
rinkiman neįsileidę net ir stu< 
dentų...”

žmonės 
žmogų 
Pinigų turėk, visados busi gar 
sumi žmogumi, o padaręs nu
sikaltimą liksi teisus. Aš prie 
žemiaus parašytos žinios pri
dedu ir savo nuomnoę, o skai 
tytojai turi teisę išreikšti sa
vo nuomonę. Vasario mėn. 23 
dieną Panevėžio apygardos 
Teismas Rokiškyj nagrinėjo 
įdomią žmogžudystės bylą. 
1928 metais sausio 24 d. To
polių dvare, Skapiškio valšč. 
Rokiškio apskr. nakties laike 
tvarte Marė Budrevičienė ra
do savo vyrą negyvą. Kai
mynų inacityva buvo pakvies
tas gydytojas Jankevičius, bet 
gydytojas supratęs kas deda
si, nes žinojo šeimos nesantai
ką nepavelino lavoną laidoti, 
o įsakė pranešti policijai ir 
apskričio gydytojui. Po to 
tuojaus atvyko apskrities gy
dytojas J. Petrulis ir Skapiš
kio nuovados viršininko pa
dėjėjas Ivaškevičius. Jie la
voną apžiurėjo, nieko įtarti
na nerado ir liepė palaidoti. 

mes Keturiems mėnesiams praslin
kus po laidotuvių p. Jaseckas 
pranešė policijai, kad jis maz
gojęs lavoną ir pastebėjęs nu
garoj kulkų padarytas žaiz
das. Buvo lavonas iškastas 
ir kito gydytojo tapo padary
tas skrodimas, 
pripažino, 
čius buvo 
revolverio 
tardymas, 
nužudė K. 
B. žmona.
merikos grįžo 1923 m. ir vyro 
pagalba nusipirko Topolio dv. 
40 ha. žemės. Ten ji susi
mylėjo su biednu kurpiu 20 
m. amžiaus, o ji turėjo 40 me
tų. Ji labai buvo karšto krau 
jo ir mylėjo tik jaunus vy
rus. Budreviičenė keletą sy
kių vyrą bandė nunuodyti, ė- 
jo gandai, kad ji samdanti 
žmogžudį kas jos vyrą nužu
dytų. Budrevičius iš Ameri
kos grįžo 1925 metais ir na
bagas nuo savo žmonos gavo 
mirtį. K. Svylas ir M. Budre
vičienė tardant prisipažino 
kaltais. Svylas gavo kalėji
mo 20 metų, Budrevičienė 1 
metus paprasto kalėjimo, bet 
einant amnestijos įstatymu 
jai liko 9 mėnesiai kalėjimo. 
Apskrities gydytoją J. Pet
rulį nuteisė 6 mėnesiams pa
prasto kalėjimo, bet nuo baus
mės paliuosuotas. Lavono

čiai 
darbą 
me ką 
darai, 
metus
marinti, jau Brooklyno 1 kuo
pą ir numarino, o jei dar jo
je pasilikę keletas narių, tai 
nei vieno vadinamo vienybie- 
čio nėra. Sandaros principus 
Sandariečiai mina po kojų. 
Kada tas pats Alksninis ar 
kas kitas atsišaukė šelpti dr. 
Pajaujį ir visus politiškus ka
linius, tai vienybiečiai pamėg 
džiojo, juokės. Vienybiečiai 
net čia pas mus laisvai gy
venančius žmones jau siuntė 
į Varnius ir jei Radys papuo
lė, tai dėka “Vienybės”. Siun
tė į Varnius net musų redak
torių ir kitus. Taigi kada 
Sandaroje atsirado platus tau 
tiški darbai ir kada 
jungti visas jėgas 
pastatyti ant tvirtų 
gali atiduoti jėgas
viams”, kurie kenkia musų 
darbams? Juk iš 1 kuopos 
išėję nariai ir suorganizavę 
Tautininkų Kliubą ne kas ki
tas, kaip vienybiečiai ir Mus- 
sulinio pasekėjai. Jei vieny
biečiai nori, kad Sandariečiai 
jiems dirbtų, piknikus rengtų, 
skaitytojus gaudytų, straips
nius — korespondencijas ra
šinėtų, tai tegu patys vieny
biečiai parodo viešai savo 
prijautimą Sandarai: tegu nu 
perka nors vieną kitą šėrą, 
tegu paaukauja vieną kitą do
lerį į Politišką Iždą, tegu pa
skiria nors mažą auką Lietu
vos politiškiems kaliniams, 
tegu suteikia nors kiek šelp
ti Vilniaus pažangiąją spau
dą ir draugijas, svarbiausia 
Kultūros Draugiją. Kai pa
rodys vienybiečiai savo gerą 
širdį,

Rytų pusės sandariečiai la
bai jautrus. Kas nors šaukia 
konferenciją — jie bėga, va
žiuoja. Tai labai pagirtinas 
dalykas. Jei 
jautrumas, tai 
mėme turėję 
konferencijos, 
mėnesio 1927 
forde, Conn.

Su kuo jis lošė?

tada tik Sandariečiai 
galėtų jiems gelbėti, 
kus ir kitką rengti.

šį dalykėlį iškeliu viešu
mon ir prašau sandariečių 
pagalvoti: ar visada j----
busime iširę neorganizuoti ir 
be disciplinos?...

Ar visada tik “įstaigos” 
gyvuos ir plėsis, o mes mie
gosime, arba “bepartyviams” 
dirbsime ?...

Atsišaukiu į jus Sandarie
čiai ir prašau, kad apie savo 

Sandarą dirbtumė- 
pas- 
ap- 

sve- 
sve- 
ido- 
d ar
ti k 
jau

pikni-

prieš sfinksą 
klausiame: ar 
noji karta, ar 
ji nebe ta ? . . .
pati jaunuomenė atsakys, be4 
mes turime pasiruošti 

nes 
vieninteliai musų 
šventųjų troškimų 
tojai.

Paskutiniais metais gal but 
patys nepastebedami daug 
atsiekėme vienoje srityje, ir 
tai yra vienas iš sveikiausių 
apsireiškimų. Musų apsiėji
mo etika su viens kitu ir kito
kių pažiūrų viengenčiais žy
miai sumandagėjo. Tegul dar 
vieni kiti senu įpratimu ir 
grinoriškujų laikų tonu pasi
bara ir mus pačius padergia, 
bet faktas, kad tokie apsi
reiškimai vis labiau retėja ir 
musų spaudos abelnas tonas 
rodo požymių, kad artinasi į 
kultūriškų tautų etiką. Mes 
turime ir tame lauke būti pa
vyzdžiu. Užsigauk ir keršy
ti visi esame palinkę, ir tai 
yra pačios įgimties dalykas, 
bet jis yra skaitomas bloguo
ju įgimimu, tad sykiu su kul
tūros kilimu yra švelninamas. 
Nežiūrint kokios srovės, ar 
“partijos”, ir kokių progra
mų, bet visi turime, vieną 

bendrą ypatybę, tai yra visi 
rašome, kalbame ir galvojame 
lietuviškai, reiškia, ir tie, ku
rie programose svetimus die
vus garbina, įgimtyje tačiau 
jaučiasi ne rusai, ne žydai, ir 
ne turkmėnai, o lietuviai. Tad 
Sandariečiai, kurie tik dėlto 

visos žmonijos labui, j ir susispietė į bendrą organi-

šė musų imigrantai ir gražius tikti ir priimti,

pusiaukely. Daugelis 
tik pradėjo, daugelis bai- 
nemaža ir pakelėse pasi- 
arba paklydo. Bet vis

ją pasi-
tai yra’

tų visųi
paveldė-

atminkime, kad yra visi vie-
n odos 
pačioje 
mis ak 
gedijoj

kančios draugai toje 
tamsoje, lygus su mu- 

toriai toje pačioje tra- 
e,” sako B. Russel.

Būti 
pasode 
i-—■ • 1

kitiems

arti draugėj su savo 
> likimo broliais, sti- 
neilės ir sandaros ry- 
ujungus širdis, padėti 

nugalėti abejones ir 
jaustis, kad šioje pla-

iš tėvų protėvių paveldėtus 
idealus-siekimą šviesos, laisvės 
ir laimės sau ir savo arti 
miems. Iš tų idealų susikūrė 
daug labai daug draugijų ir 
draugysčių, sąjungų ir kuopų 
kuopelių. Su geriausiais pro- 
gramais, su tolimiausiais, daž
nai niekuomet nspasiektinais 
siekiais. Ir siekia musų A- 
merikos lietuvis brolis sesuo 
tų savo nusistatytų kilnių tik
iu, dirba jiems aukaujasi ir 
aukauja: laiką, sveikatą, tur
tą. Vieni jau kelios dešimts 
metų, kiti kelioliką, kiti kelis. 
Daugelis išnyko iš musų akių 
Car 
dar 
gia, 
liko
tiktai dauguma tebeeina, neš
dama prieš akis kilnius obal- 
Hus, šviesius idealus.... Ne
svarbu ar jie bus ir kieno bei 
kada bus pasiekti, et ideal- 

■ istas niekuomet neklausia. 
. Jau to vieno gana, kad jau- 

čiasi ne vienas, neužmestas
• svetimame vandenyne, kad 
Į gali karts nuo karto girdėti 

jimtoj kalboj broliŠKą žodį, 
pasidalinti senps brangios 
atminties įspūdžiais, ir svar
biausia, jaustis, — kad triūsia 
su savais, draugėj savo arti
mų ir tolimų giminių ir sveti
mų, ir 1 
Nesvarbu, kokios pasekmės, 
svarbu kad yra kas nors kito- 
kesnio, negu kasdieninės duo
nos rūpesniai, ir svarbiausi, 
\ad žmogus žmogų susiranda.

Susirinkę šiometiniam pen 
kioliktam Seimui senajam

zaciją, kad savus lietuvius į 
susipratimą vesti ir lietuviais 
esant į apšvietą pasaulį eiti, 
—turi kuotvirčiausia laikytis 
savo nusistatymų ir juos at
stovauti bei ginti namie ir 
svetur. Reiškia, Sandarie-

ne Sandariečių 
mes nebutu- 

tokios -didelės 
kuri įvyko gr. 
metais, Hart- 
Ta konferenci

ja praskambėjo po visą pa- 
siulį ir Lietuvių Delegacijai 
Genavoje davė daug paramos. 
Taipgi davė daug paramos ir 
mums patiems Sandaros 
trui ir visiems kitiems i 
viešiems darbams.

Vakarų Sandariečių 
nėra tokie jautrus, nėra 
taip plačiai 
vių reikalais, nes Chicagos ir 
apielinkės Sandariečių kon
ferencija Balandžio mėn. š. 
m. nesutraukė tiek delegatų, 
atstovų bei svečių, Kiek sut
raukė Rytų Sandariečiai. Tai 
buvo nedidokas skaitliu^ vie
tinių, o iš toliau, dar mažiau. 
Pasižymėjo tik Detroit, Ke
nosha, Racine ir Milwaukee. 
Kitos Illinois vietos neatsiun
tė žmonių. Taigi, Sandaros 
Centrui ir visiems jautriems 
Sandariečiams Vakaruose rei
kia daug pasidarbuoti, 
visose 
tijoj, 
tuvių 
daros 
vius LIETUVINTI.

Aukščiau pažymėjau, kad 
Rytų Sandariečiai jautrus, 
net ir per daug jautrus. Pas 
juos by kas sušaukia konfe
renciją, 
važiuoja. 
Havene 
vienybiečių sušauktas 
rinės srovės 
“Vienybės 
ferencijos svarbesnieji punk
tai paskelbti. Matyti, kad 
toje “vidurinės sriovės” kon
ferencijoje, apart brooklyniš- 
kių, iš Conn, vietų dalyvavo 
vien tik sandariečiai, t. y. p. 
Pilipauskaė ir Kaziunas; iš

musų

jau 
jau 

sus?jaudinę lietu-

kad i 
kolonijose Illinois vals- 
kurioj gana tirštai lie- 
apgyventa, įkurti San- 
kuopas ir sykiu lietu-

suvažiavimą ir visi 
Taip nesenai New 

buvo iš Brooklyno 
vidu-

konferencija.” 
Nr. 54 tos kon-

kortomis? 
aš turėjau

prisiekti,

kūną — 
me visomis jėgomis, o 
kui, kada jau savo kūną 
rūpinsime, tada kalėsime 
timiems pagelbėti, jei tie 
timi bus prielankus musų 
alams ir nekenks musų 
bams. “Vienybei” tada 
galėsime pagelbėti, kada 
save aprūpinsime.

— Vinciunas.

Sotus Alkano Ne
užjaučia

pri.Šie metai blogi metai 
vertė badaujančius žmones 
šaukties pagalbos. Radosi 
daug žmonių, kurie suprato 
artimo meilę ir ištiesė pagal
bos ranką. Susitvėrė pašal
pos komitetai su didžiausia 
energija stojo darban. Grū

dus, rubug ir pinigus pradė
jo siųsti iš visų Lietuvos kam
pelių,
čiai ir net kitataučiai — vo
kiečiai, 
kas tas 
tingi? 
sideda
ir tarnautojai, kurie patys nėJ ti. 
ra pertekliuje. Labiausia pa- gero 
sirodė negailestingoji liaudies policininkas kaltas už nežino- 
dalis, tai turtingoji Lietuvos jimą savo pareigų, gydytojas 
luomą ir įvairus profesionalai, kaltas, kad jis įvykį žinojo,

nepamiršo Klaipėdie-

Gydytojas 
kad P. Budrevi- 

nužudytas dviems 
šūviais. Pradėtas 
Paaiškėjo, kad B. 
Svyla susitaręs su 

Budrevičienė iš A-

Vagone sėdėjo keturi žy« 
deliai ir lošė kortomis. Kon
duktorius jiems pareiškė, kad 
negalima, o tiems nepaklau
sius pranešė policininkui. Žy
deliai tuoj kortas paslėpė ir 
sėdi sau kaip niekadėjai. Į- 
eina policininkas ir klausia pif 
mojo.

•— Tamsta lošei
— Aš? Kodėl 

lošti kortomis?
— Gali, tamsta, 

kad nelošei?
— Kodėl aš negalėsiu pri

siekti?
Lygiai panašus pasikalbė

jimas vyksta su antruoju ir 
trečiuoju. Pagaliau policinin
kas pasiekia ketvirtąjį.

— Gali Tamsta prisiekti, 
kad kortomis nelošei?

Ketvirtas žydelis buvo “cha 
sidas” ir norėdamas išvengti 
melo, pasakė:

— Jei tie trys prisiekė, kad 
kortomis nelošė, tai su kuo 
gi aš galėjau lošti?

Valstybinėje įstaigoje
Sekretorius į įstaigos Virši

ninką. — Delko p. Viršininke, 
kas mėnuo samdot vis naują 
ir naują mašinistę.

Viršininkas:— Matai, tam
pąs mane per mėnesį lai- 
mašinistė pasensta.

—Pr.

sta, 
ko

Sunku orfentuotk
— Sakyk man, kokiu pa

žiūrų tavo viršininkas?
— Sunku suprasti. Sako 

su trečia žmona persiskyręs.

Bet pažiūrėkime
aukas teikė. Gal tur-
Ne, prie šelpimo pri-1 mazgotojas ir policijos virši- 
daugiausia ūkininkai ninko pagelbininkas pateisin- 

Lavono mazgotojas gavo 
atlyginimo už tylėjimą,

DETROIT, MICH.

ADV. J. P. UVICK
Dabar Naujame Ofise

2333 Barlum Tower
Kampas Bates & Cadillac Square 
Valandos nuo 8:30 iki 5 po pietų 
Paned. ir Petn. iki 7:30 vai. rak.
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KORESPONDENCIJOS
PHILADELPHIA, PA. Aš linkiu Jums geriausio pa

sisekimo tame gerame Jūsų

dūrė su gatvekariu, kuris Rod- 
gerį ant vietos užmušė, o Vo
lungevičius mirė gegužės 8 
dieną. Gatvekaris juos pago- 
vęs skersai kelio važiuojant.

Nada* Rastenis mažas. Jie Čia rado draugus 
o ne priešus. Jie mums sakė, 

i savo kraš-
I to bijodami blogų žmonių ir 
čia atvyko naudotis savo tikė
jimu. Jie prašė mažos sė-

I dybos. Meg jų pagailėjome, 
išpildėmė jų prašymus, ir jie 
musų tarpe apsistojo, 
davėme 
sos; jie 
tai.

Balti 
musų žemę.

Indėnas Apgina Savo kid jle psbef® ■
tn mindami hlncrii

Tikybą

Sagoyewatho Kalba

Mes 
jiems komų ir mė- 

mums davė nuodų už

Is susimkimo Draugijų Komi
teto 13 Gegužės iškilmių, pa
minėjimo 25 metų spaudos at
gavimo ir Liet. Ministerio p. 
B. K. Balučio apsilankymo.

Indėnas Sagoyewatha, kurio 
vardo reikšmė angliškai pa
duodama, “he keeps then 
awake,” (arba kaip p. Lauri
naitis, kuris tvirtina, kad pir
mieji žmonėg pasaulyje buvę 
lietuviai; kad indėnai yra lie-1 gal parnešta ir daugiau jų 

atvyko į musų tarpą. Bet 
mes jų nebijojome. Mes pri
ėmėme juos už draugus. Jie 
mus vadino broliais. Mes 

sakytų, kad Sagoy- kėjome jiems ir davėme 
“Saugoja vie-' desnę sėdybą. Ilgainiui

žmonės, broli, surado
Žinios buvo at-

tuviams giminingi, ir kad 
Pietinėje Amerikoje ir dabar 
k m su kuriais indėnr.L 
Į(uic) galima lietuviškai su-j 
sikalbėti, i 
ewatha reiškia “Saugoja vie-' desnę sėdybą. Ilgainiui 
tą” ir anglai tik nesuprasda- skaičius labai padidėjo, 
mi lietuvių-indė kalbos iri norėjo daugiau musų žemės; 
reikšmės taip to indėno var-’ jie norėjo musų krašto. Musų 
dą užrašė), buvo didžiausias akys atsivėrė ir musų protas 
indėnų kalbėtojas. Jo kaL apsunko, 
bingumas davė jam žymią vie- nai
tą tarpe Seneca indėnų vadi prieš indėnus, ir daug musų 
taryboje. Nors iš pirmo jis žmonių žuvo.
pritaręs kad balti žmonės in I gabeno degtinę į tarpą musų, 
dėnus šviestų; bet vėliaus ji< Ji buvo stipri ir drūta, ir 
nusistatęs ir prieš baltų žmox tūkstančius išžudė.
nių apšvietą ir prieš krikščio 
nybę. Šį kalba jo buvo fa 
sakyta krikščionių misijai at
vykusiai pas indėnus įkalbėti 
krikščionybę, 1850 m. Se
neca indėnai gyveno vakari
nėje New York ir šiaurvaka 
rinėje Pennsylvania valstijų 
dalyse. Dabar jų užilikę gy 
vena Kansas rezervacijose.

» 
do- 

pel- 
Pa- 
Lie-

ti- 
di- 
jų 

Jie

Iškilo karai. Indė- 
buvo samdomi kariauti

Jie taip-gi at-

musų susitikimui. Jis 
savo rūbą iš priešakio 
ir lėmė jai skaisčia 
mums. Musų akys

Drauge ir broli J Tai buvo 
valia Didžiojo Kvapo (Great 
Spirit), kad mes susitikome 
šią dieną. Jis viską nusta
to, ir Jis mums davė puikią 
dieną 
nuėmė 
saulės 
šviesti
yra atviros ir mes aiškiai ma 
tome; musų ausys nėra už
kimštos ir mes galime aiškiai 
•girdėti žodžius kuriuos jus 
kalbėjote. Už tą visą gerą 
mes dėkojame Didžiajam 
Kvapui, ir vien tik Jam.

Biteli! šis pasitarimas 
buvo jūsų sukurtas. Per jūsų 
prašymą mes šiuo laiku susi
tinkame. Mes atydžiai klau
sėme ką jus turėjote pasaky 
• . Jus prašėte, kad mes 
aiškiai savo nuomones pasa
kytume. Iš to mes džiaugė
mės; nes dabai mes spren
džiame, kad mes stovime tie
siai prieš jumis ir galima kal
bėti 
mes 
visi 
nas.

Broli! 
jus norite atsakymo į jūsų 
kalbą pirmiaus kaip jus ap- 
leisite šią vietą. Atatinka, 
kad jums butų atsakyta, nes 
jus esate toli nuo savo namų,' 
ir mes nemanome jus užlai
kyti. Bet pirmiausia mes 
pažvelgsime atgal ir pasaky

sime jums ką musų tėvai vaikams.
mums pasakė ir ką mes gir- vo budu. Jis mus mokino būti 
dėjome nuo baltų žmonių. į dėkingais už visą ką mes

Broli, klausykite ką mes gauname, mylėti vienam ki- 
sakome! Buvo laikai, kai j tą, ir būti vienybėje, 
musų sentėviams priklausė ši niekuomet nesiginčyjame 
didelė sala. Jų sėdybos siekė, tikybą.
nuo užtekėjimo iki nusileidi-; Broli! Didisai Kvapas 
mo saulės.

ką mes manome. Visi 
girdėjome jūsų balsą ir 
kalbame jums kaip vie- 

Musų mintys sutinka.
Jus sakote, kad

sumanyme ir norėdamas, kad Volungevičius sėdėjęs šalę ma 
šinos draiverio iššokęs ir pa
bėgo. Rodgeris sėdėjęs už
pakalyj* ir viduryj Tamkevi- 
čips su šikšniu iš kraštų. GaL 
vekariui į mašiną važiuojant 
abu iš kraštų atsistojo ir liko 
neužgauti. Tai 
linga nelaimė. 
Pittsburghą tuo 
Volungevičius,

jus turėtumėte geresnę ir di
desnę pradžią, aš nutariau at
sisakyti nuo Jūsų malonaus 
pasiūlymo apmokėti viešbučio 
sąskaitą. Tegul pasilieka ke
letas dolerių daugiau nuken
tėjusiems Lietuvoje.

Su geriausiais visiems 
kėjimais.

Jūsų
B. K. Balutis,

Liet. Ministeris.” 
tapo priimtas su j 
ir nutarta, esantis 
palaikyti ant to-

lin-
ganą stebuk- 

Davus žinią 
išsiskubino P 
F. Rodgeris,

pusbrolis Jono, A. Marčiulio 
nis, A. L. Vensloviukės (gra 
borius) vyras, ir p. E. Plūkia 
te, kuri buvo susižiedavus su 
Volungevičią. Bet parvežė' 
tbudu negyvus. Jonas liko pp 
laidotas Subatoj Homestead, 
kur gyveno jo puseserė su baž 
nytinėmis apeigomis, nors gy 
vas būdamas gana laisvas bu
vo. Lietuvoj paliko seserį, o 
čia puseserę ir du pusbrolius 
ir merginą, kurią ir manė ves
ti šią vasarą. Volungevičius 
paliko brolį Petrą . Pittsbur- 
ghe, Lietuvoj du broliu ir se

serį. Volungevičius liko pa
laidotas Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse Gegužio 12 dieną, 
tNedėlioj po pietų, kur laidoti 
suvažiavo į kokią 150 mašinų, 
tai gal didžiausias pagrabas 
buvo, kada gyvuoja tautiškos 
kapinės, nes Petras taip ir 
Volteris yra daug prisidėję 
prie kapinių įsigijimo. P. Vo- 
lungevičia dėkoja F. Stepo
naičiui Detroito graboriui, ku
ris daug Pittsburgiečiamfl gel 
bėjo, taip pat visiems laidotu
vėse dalyvavusiems.

— J. Virbickas.

Įvairių komisijų praneši
mais paaiškėjo, jo iškilmės 
pavyko visais atžvilgiais la
bai gerai, publikos buvo la
bai daug, kaip dar niekuomet 
tiek nebuvo. Piniginiu atžvil
giu ir gi pavyko labai gerai, 
jog suvedus visas atskaitas 
pelno liko keletas šimtų 
lerių, todėl nutarė visas 
nas pasiųsti per Lietuvos 
siuntinybę Washingtone,
tuvog nukentėjusiems nuo ne
derliaus.

Dr. E. G. Klimas, perskai
tė padėkos laišką gautą nuo 
p. B. K. Balučio sekančio tu
rinio :
Dr. E. G. Klimas,
2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

Malonusai Daktare:—
Sugrįžęs Washingtonan, aš 

skubu dar sykį pasakyti, Jums 
mano malūnus philadelphie- 
čiai, didelį ačiū už Jūsų vie- 
šingumą ir labai gražų priė
mimą, kurį man padarėte lai
ke atsilankymo pas Jus.

Negalėdamas ameniškai ir 
kiekvienam atskirai parašyti 
laišką, aš labai prašau Jus, 
gerb. Daktare, kaipo pirmi
ninką ir Toastmasterį, parduo
ti mano širdingą padėką šio 
apvaikščiojimo sumanytojams 
The Building and Loan Asso
ciation, visoms draugijoms, 
pažymėtoms programe, kaipo 
prisidėjusiems prie 15-tos ge
gužės iškilmės ir visiems as
menims, kurie pasidarbavo 
kaipo “Banquet Committee.”

Man ypatingai buvo ma
lonu patėmyti, kad philadel- 
phijos lietuviai yra jau taip 
gerai susiorganizavę ir turi 
taip gerą vardą, kad jie gali 
turėti pas save savo svečiais

Broli! Musų sėdybos kitą 
sykį buvo didelės o jūsų ma
žos. Jus dabar tapote dide
liais žmonimis, o mes vargiai 
turime vietos kup savo užklo 
dės pasitiesti. Jus užėmėte 
musų žemę, bet dar neesate 
užganėdinti; jus norite mus 
priversti prie savo tikybos.

Broli, klausyk toliaus! Jus 
Jsakote, kad jus esate atsiųsti 
mus išmokyti kaip garbinti 
Didijį Kvapą taip kaip Jam 
patinka; ir jei mes nepriim
sime tikybos kurią jus balti 
žmonės mokinate mes busime 
nelaimingi po mirties Jus 
sakote, kad jus esate ižganyti 
o mes pražuvę. Kaip mes ži
nome, kad tai yra tiesa? Mes 
suprantame, kad jūsų tikyba 
yra surašyta į Knygą (mat 
protestonai nuvyko su Bibli
ja.—R.). Jei ji butų buvusi ir augščiausius miesto šeimi- 
mums skirta, taip kaip jums, ninkus, drauge su miesto ma- 
kodelgi 
nedavė, 
kodelgi 
tėviams
su įmonėmis teisingai ją su
prasti? Mes tiktai žinome 
ką jus apie ją sakote. Kaip 
mes galime žinoti kada tikėti 
taip tankiai baltiems žmonė
ms mus apgaunant?.

Broli! Jus sakote, kad yra 
tik vienas būdas garbinti ir 
tarnauti Didžiajam Kvapui. 

Jei yra tik viena tikyba, kodėl 
jus balti žmonės taip daug 
apie ją ginčyjaties? Kodelgi 
jus visi nesusitaikote kai 
galite skaityti tą Knygą?

Broli! Mes tų dalykų 
suprantame. Mums yra
koma, kad jūsų tikyba buvo 
duota jųsų sentėviams, ir bu
vo perduota tėvų vaikams. 
Mes taipgi turime tikybą, kurį 
buvo duota musų sentėviams 
ir jų buvo perduota mums, jų 

Mes garbiname sa-

Didisai Kvapas mums 
ir ne tik mums, bet 
Jis nedavė musų sen- 
žinojimo tos Knygos,

visi

ne
sa

Mes 
apie

muš 
mo saulės. Galingas Kvapas. visus sutvėrė, bet Jis padarė 
ją sutvėrė indėnų naudai. Jis 
ęutvėrė buivalą, briedį ir ki
rus gyvūnus maistui. Jis su
tvėrė mešką ir vebrą. Jų odos 
Luvo musų apdaras. Jis pa
skleidė juos per musų žemę 
ir išmokino mus kaip juos pa-’ Mes žinome, kad tas yra tei- 
siimti. Jis liepė žemei au- sybė. Kuomet Jis padarė 
ginti kornus duonai. ~ 
Jis padarė savo raudoniems dalykuose, kodėl mes negali- 
vaikams, nes Jis juos mylėję. me išvesti, kad Jis mums davė 
Jei mes turėjome kokius gin-Jr kitokią tikybą pagal musų 
Čius 
mes tai abelnai buvo išrišti' 
be 
mo.

Bet mums atėjo nelaba die-' dyti. E 
na. Jūsų sentėviai perplaukė naikinti jūsų tikybą ar ją nuo 
didįjį vandenyną ir išlipo art jūsų atimti. Mes tik norime 
šios salos. Jų skaičius buvo, naudotis sava.

didelį skirtumą tarpe Jo bal
tų ir raudonų vaikų. Jis 
mums davė skirtingą išžiūrą 
ir skirtingus papročius.

Jums Jis davė mokslus. 
Tam Jis neatvėrė musų akių.

Kuomet Jis padarė
Tą vizą tokį didelį skirtumą kituose

už savo medžioklių že-’ supratimą?
Didisai Kvapag daro gerai. 

Jis žino kas yra geriausiai jo 
vaikams; mes esame užganė- 

Broli, mes nenorime pa

daugelio kraujo pralėj

Laiškas 
džiaugsmu 
komitetas 
liaus, šelpimui nukentėjusiems
Lietuvoje nuo nederliaus. Po
nia M. Grigaliūnienė, pasiža
dėjo suorganizuoti moterų ko
mitetą tam tikslui.

Pilną atskaitą ir tolymes- 
nis darbas komiteto bus pra
nešta per spaudą vėlesniai.

Nutarta pasiųsti padėkos 
laiškus, garbės svečiams 
draugijoms už malonų 
lankymą ir dalyvavimą 
mėse.

Presos Komisija,

ir 
apsi- 
iškil-

PITTSBURGH, PA

a-!

Sandaros/Įpiknh
1) Nedėlioję Birželio 9-tą dieną A. L. T. San

daros 1-mas Apskritys rengia Sandaros Centro nau
dai Milžinišką Pikniką su dideliu muzikaliu progra
mų, Lietuvių Tautiškame Parke, prie North Lowell 
Road, Methuen, Mass.

joru. Tai yra didelis phila- 
delpiečiams kreditas, kuriuo 
jie gali teisingai pasididžiuo
ti.

Jus parodėte, kas galima 
padaryti susivienyjus drauge. 
Kuomet mes gražiai vienybė
je sugyvename, tai ir kitatau
čiai lietuvius gerbia.

Laike Bankieto aš girdė
jau, kad komitetas ir toliaus 
mano adrbuotis vienybėje, kad 
sušelpus nuo nederliaus nu
kentėjusiems šiaurės Lietuvos 
gyventojus. Pradžiai Jus pa
skyrėte pelną nuo bankieto.

bet

Tiė žmonės yra mu-
Mes su jais pa-

Mes truputį pa

BroliJ Jus sakote, kad jus 
neatvykote paimti musų že
mę arba musų pinigus, 
vien tik apšviesti musų protą.
Aš dabar jums pasakysiu, kad 
aš buvau jūsų susirinkimuose 
ir mačiau renkant pinigus iš 
susirinkusių. Aš negaliu pa
sakyti kam tie pinigai buvo 
renkama, bet manau, kad tai 
jūsų kunigui; ir, jei mes su
tiktume su jūsų protavimo bu- 
du, gal jus norėsite kiek ir iš 
nrų.s

Broli! Mums yra sakyta, 
kad jus sakėte pamokslus 
baltiems žmonėms šioje apy
linkėje,
sų kaimynai, 
sižįstame.
lauksime ir matysime kokią 
įtekmę jūsų pamokslai ant jų 
padarys. Jei mes rasime, 
kad jiems daro gero, pada
ro juos teisingesniais, ir ma
žiau likusiais apgaudinėti 
indėnus, mes tada vėl apsvar
stysime ką jus sakėte.

Broli! Dabar jug girdėjote 
musų atsakymą į jūsų kalbą, 
ir tai yra viskas ką mes dabar 
turime pasakyti. Ir kuomet 
mums dabar reikia skirtis, 
mes ateisime ir paduosime 
jums ranką, ir tikime, kad 
Didisai Kvapas apsaugos ju
mis jūsų kelionėje ir saugiai 
sugrąžins pas jūsų draugus.

Walteris Volungevičius 
pie 35 metų senumo nevedęs, 
Petro Volungevičiaus brolis 
pittsburgiečiams gerai žino-j 
mas kaipo Hardware Store biz 
nierius ką abudu angliškai va 
dinasi Wallace. Wolteris bua 
kokią 14 metų iš Lietuvos, bu
vęs Amerikos kariuomenėje, 
laike pasaulinio karo ir metus 
ir 4 mėnesius išbuvo Prancū
zijoj; bet nebuvo nė sužeis
tas. Pittsburghe visogių biz
nių yra turėjęs, kaip tai kar- 
čiamą ir kitokių; paskutiniau- 
sia buvo nusipirkęs N. S. da- 
lyj bučernę su namu ir viskuo. 
Bučernę kiek palaikęs išran- 
davojo o pats išvažiavo į Det
roitą, kur pradėjo dirbti prie 
Crystler mašinų išdirbystės ir 
jau su virš metai kaip Detroi
to mieste gyveno. Gegužės 

3-čią dieną ną sumanė atlan
kyti savo gerą draugą Joną 
Radziukyną, kuris ir bus to 
paties amžiaus ir dą nevedęs, 
taip pat geras biznierius. Pas
kiausią N. S. dalyj turėjo sal
dainių biznį, bet pardavė sa
vo biznį, buk manęs vesti ir va 
žiuot į Lietuvą šią vasarą. 
Bet palikęs Pittsburghe šių 
metų Buick, traukiniu nuva
žiavo į Detroitą, kartu važia
vo ir šerkšnis iš Pittsburgh© 
atlankyti Volungevičių ir Tam 
kevičių, kuris ir nesenai Det
roite apsigyveno. Taigi visi 
kai geri draugai sutarė Ge
gužės 5 dieną pasiėmė maši
ną su draiveriu, važiavo į Ka
nadą gero alaus paragauti, ir 
grįžtant atgal į Detroitą susi-

S

EXTRA
United Lith. Bldg and 

Loan Association.
52 East 107th Street

1909 me- 
atsidaro

Suorganizuota 
tais. Nauja serija 
Utarninke, June 4 d. 1929 m. 
spulkos ofise.

Spulkoje sudėti pinigai už
dirba 7 nuošimčius ir Reika
lui esant, galima ištraukti bi
le kada. Visiems lietuviams 
yra patartina prisirašyti į vie
ną iš sekamų skyrių:

Skyrius “A.” mokasi 
į savaitę už kiekvieną

Skyrius “B.” mokasi
savaitę už kiekvieną $100.00.

Skyrius “C.” mokasi 121/fec. 
į savaitę už kiekvieną $100.

Skyrius “D.” mokasi $75.00 
ant karto ir būva spulkoje ko
lei kartu su uždirbtu nuošim
čiu pasidaro $100.00.

Skyrius “E.” mokasi $100. 
už Šerą.

Už taip padėtus pinigus 
spulka moka 4 nuošimtį.

B. A. Waitchcs, 
Sekretorius.

po 50c 
$100.
25c. į

2) Tą pačią dieną, Birželio 9-tą Wisconsino 
Valstijos Sandariečiai, Fink’s Miške, tarpe Kenosha 
ir Racine, Wis. rengia didelį suvažiavimą taip pat 
Centro Naudai.

3) Antro Apskričio (Conn. Valstijos) Sanda 
riečiai rengia dideli išvažiavimą Birželio 23-čią die 
ną Schuetzen Parke, Meriden Conn.

4) Nedėlioję, Rugsėjo 8-tą dieną, 1929 me- 
Sandaros Centro Piknikas.tais, Justice Parke bus

Taigi Sandariečiai 
vaukite šiuose Sandaros

ir Sandaros draugai daly- 
Centro Naudai Piknikuose

Valgykit ir soiui
SMAGIOJ DRAUGIJOJ

Šteikai” ir Vištiena

Gera Muzika - Geri Vai

giai; Gera Draugija —

Geras Laikas. Jokių

Ekstra Mokesčių Nėra

C. P. SUROMSKIS ir J. LEPPA. Savininkai.

©ccorafion
GEGUŽIO - MAY 30 DIENĄ, 1929 METAIS

Justice Park Gardens
Prie Archer ir Kean Gatvių
Telefonas: Willow Springs No. 10.

Ma»u Specialybė
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musų “chorvedė” galės tą) 
“jaunimą” vadovauti? Net 
Brooklyno komunistų “Laisvė’ 
praneša, kad jie iš savo abazo

spaudos istoriją; kodėl lie- 
' tuviai spaudą buvo praradę
ir kaip ją atgavo. Adv. savo 
talentinga kalba ką tik ne-

giau kaip du parengimu, jei 
matys, kad bus nauda. Nutar
ta aukauti Varpininkams mok 
sleiviams $20.00, šerno pamin

RACINE, WIS.

Llietuvos Brolių ir Seserų 
Dr-tčs Vakariene

Gegužės 12 d.. Turner Hal 
buvo suruoštas minėtos Dr-tėt 
vakaras. Su programų ii Į 
vaišėmis bei šokiais. Progra į 
mą išpyldė automobilių dirb ; 
tuvėg Nash Co., darbininkui 
vyru choras iš 40 balsu su 
dainavo šias dainas po vado ‘ 
vyste p. Prichard ir jo moters 
p. Prichardienės pianistės ; 
Sailors, Ketnucky, Babe, 
Soldiers ir Bell of St. Marys ! 
Solistai Pranė Radzevičiūtė, II 
sop.. Rems Grecinti, Ten., irj 
James Janis, Baso. Duota, 
skani vakarienė ir tęsėsi šo-; 
kiai iki vėlumai. Publikos į 
buvo pilna svetainė, šį Dr-tėj 
organizuoja Dailės Dramos 
Ratelį. Velitina pasisekimo. 
Nash Co., darb. Choras pasi
žadėjo ir sandariečiams dai
nuoti.

I ai tempdami suknubs. Par
eiga visų sandariečių pirkti 
Liek išgali. AŠ pats perku 
už $50, neatsilieka ir mano 
ištikimi garbės verti draugai. 

—M. Kasparaitis

IŠ Sandariečių Veikimo.
ALT Sandaros 35 kp. buvo

susirinkimas Gegužės 10 d., 
8 vai. vakare, 1200 Herrick 
Ave. brolių Vijūnų name. 
Iš svarbesnių nutarimų yra 
šie: Kviesti vietines draugi
jas prie šių bendrų darbu: 
šelpti šiaurės Lietuvą, minėti

BINGHAMTON, N. Y.

Kas galėtų pasakyti, kad 
binghamtoniečiai snaudžia ir 
nieko neveikia? Tik paklau
sykite: Komunistai jau sutvė
rė komitetą aukoms rinkti 
Lietuvos “baduoliams”, o kad 
daugiau * jų surinkti kviečia 
ir kitas partijas jiems talkon, 
tik “gaila” kad tos kitos par
tijos jų tam sumanymui ne
pritaria. Tur but gerai per
mato, kad tomis aukomis bus 
šelpiami tik Boroklyno, “ba- 
duoliai” arba Chicagos “pade
gėliai”... Pas mus dar ran
dasi ir daugiaus, kitokių vei
kėjų kurie nuo komunistų ne
atsilieka. Jeigu ne aukų 
rinkime, tai “jaunimo” ratelių 
organizavimui arba “chorų“ 

tvėrimui) Tame darbe yra 
daugiausia atsižymėjusi vie
na jau gerokai pagyvenusi 
moterėlė, E. M., kuri netik 
“jaunimą” organizuoja, bet ji 
ir pati save prie jų prisiskaito, 
nerokuodama savo pirmų 40

išdeportuoja vieną labai “ge- 
gą” profesorį 2. kuris greitu 
laiku pribusiąs į Binghamtoną, 
tai beabejonės jisai gali pra
dėti varyti konkurenciją, ir 
musų organizatorė gali pa
likti be “džiabo”. Bet ne
nusimink Elžbut, nors jau esi 
visas Binghamtono, kuopas ir 
ratelius parėjusi, pabandyk 
dar prie sandariečių. Nes 
ten randas nemažai jaunimo, 
kur bus tau gana plati dirva 
veikti, jeigu jie tave tik pri
imtų.

— Bepartyvis Raulas

PITTSBURGH, PA.

Pirmas piknikas tai turbut 
bus sudėtinis šiais metais, nes 
S. L. A. 40ta kuopa ir 86 N. 
S. kuopa sykiu rengia pas A- 
domą Amšiejų. Pittsburgie- 
čiams ir jau aplinkėms gerai 
žinoma farma, kur yra ne
vienas piknikas atsibuvęs Am- 
šijaus gražioj farmoj.

kelių metų... Jos pastango-
25 m. spaudos atgavimo su
kaktuves ir dėtis prie ruošia
mo miesto didelio apvaikščic- 
jimo 4 d. Liepos. Tą nutari
mą vykinti pavesta J- Kapo
čiui ir man, padėjėjas M. 
Bardauskis, A. Masilionis.

Sandariečiai perka Šerus.
Perskaičius iš Centro gautą 

laišką kuriame ragina pirkti 
Sandara Publishing Co., šėrv, 
mu 35 kp. ižde turėdama ne
daug pinigų, $51.79 tuo laiku 
perka už $20 ir tikimės į- 
metus laiko savo paskirtą 
kvotą išpirkti. Mums yra 
skirta $145, dar li'ka $125.

Sandariečiai nariai neatsi- 
l\ka. Matydami taip sutar
tinai Chicagos sandariečiai 
veikiant pradedant inteligen
tais baigiant darbo prasčio
kėliais. Turėdanr mintyje, 

kad tai mus visų bendras 
Sandaros išlaikymo reikalas, 
negalima leisti kol vien’ sun-

mis, neperdaug senai buvo 
“suorganizuotas” taip vadi- 

' namas “jaunimo choro” išva- 
i žiavimas, kuris susidėjo iš ko

kio pustuzinio keturesdešim- 
i spenkmetinių “jaunuolių” ir 
1 nusibaladojo pas vieną far- 
] merį apie 30 mailių nuo Bing- 
■ hamtono, kad parodžius savo 
' “gerai” išlevintus balsus ten- 
aitiniai publikai, kuri susidė- 

* jo iš kokio aštuonetą raguo
čių. iš keliolikos sparnuočių, 
ir kitokių keturkojų. Na, ir 
musų “chorvedė” nieko ne
laukdama pati pirmutinė už
traukė palaisdama savo visą 
“power”, kad net visa apie- 
linkė sudrebėjo, o minima 
publika, išgirdus tokius dar 
negirdėtus balsus, taip bai
siai išsigando, kad dūmė į 

visas puses, kiek tik kuris pa
jėgų turėdamas. . . O varg
šas farmerys, nemažai triūsos 
padėjo pakol juos susirinko. 
Tik nežine, ar ilgai dar ta

Mat kaip pasitaiko N. S. 
išrenka komisiją iš trijų:- P. 
Pivoruno, J. M. Maziukno ir 
J. Ruko, na o So. J. Virbic
ką, A. Vainorių ir F. Savicką, 

na o tie supratę S. L. A. 
3-čiam apskrity dirbt iš vieno, 
tai ir Pikniką abiejų kuopų 
surengė iš vieno. Bet matos 
kad geriau nebus galima ap- 
seit, jau teko sužinota kad 
eina lenktynės; kaip tą klau
simą išrišt, yra sumanymų, 
kad virvės traukimu arba, 
geriau sakant, spėka tas klau
simas turės but išrištas. Taip 
taip, Soho vyrai nesibijo nė 
biskio, jai tik N. S. žemai
čiai nepabugs, bet žemaičiai 
nors lėtai, bet gal prisirengs, 
kad Sohus galės subitit. Pa
matysim ant Pikniko.

Beje, S. L. A. 3-čio Apskri
čio Sekretorius p. A. Akelai- 
tytė prašė mane pranešt Pit- 
tsburgo Draugijoms, kad jos 
nerengtų jokio Pikniko 14-tą 

! Liepos, nes tą dieną rengia 
| S. L. A. III. Apskritys Sully’s 
Į Grove Darže.

— J. Virbickas

privedė prie ašarų susirinku
sius, kuomet pradėjo nuro
dinėti tas žmonių kančias ku
rias turėjo nukentėti už L. 
spaudos laisvę.

Apart prakalbų buvo ir 
dailės Panelės, Sofiją Vait- 
kaitė ir Marė Miltenaitė, su
dainavo po keletą solų ir du
etų akompanuojant p-lei Ju
lia Vinkšnaitei, kas publikai 
labai patiko, bet tik kažin 
kodėl tos musų dainininkės, 
vos tik nulipo nuo estrados, 
kaip išmovė per duris.

Rodosi butų gėda teip da
ryti, nes tas parodo nepaisy
mą prigimtos savo kalbos, 
tėvai jums negali lietuvių 
istorijos taip nušviesti. Lie
tuviai studentai tankiai pa
sirodo mokyklėse “Dumb
bells” kuomet jiems yra už
klausiama apie lietuvių tau
tą. Ir kodėl?

Minėtos prakalbos buvo 
rengiamos bendrai, Susivie

nijimo Lietuvių Amorikos 17 
kp., Lietuvių Tautinės Sanda
ros 24 kp. ir Lietuvių Meto
distų E. Žinyčios.

Pirmininkavo p. A. Vaitkus. 
Žmonių buvo nedaug, todėl, 
kad smarkiai lietus lijo visą 
po pietų.

Buvo rinkliama del paden
gimo lėšų ir buvo pranešta 
per pirmininką—jei bus su
rinkta aukų virš iškaščių bus 
pasiusta Lietuvos badaujan
tiems, bet buvo surinkta kaip 
tik ant išlaidų, $14.50.

Adv. F. J. Bagočius neėmė 
už savo triušę nei vieno cento. 
Varde virš minėtų draugijų 
tariame Adv. Bagočiui širdin
gą Ačiū!

— A. Kirelis.

klui $5.00 ir Sandaros Publi
shing Co. pirkti 2 Šerus už 
$10.00. Reikalauja iš Centro 
Valdybos daugiau darbštumo 
judinant kuopas prie veikimo. 
Turi per “Dirvą” išduoti aiš
kią atskaitą iš TMD stovio. 
Kad pirmiau išleistos TMD 
knygos, kurios pas knygius pe- 
lėja, kad butų siunčiamos į 
Argentiną, Braziliją ir kitur, 
bei kad kuopoms duotų nuže
minta kaina pardavinėti. Val
dyba išrinkta: Pirm. F. Povi- 
lauskis; Vice-pirm. V. živat- 
kauskas; fckr. M. Kasparai
tis; Ižd. M. Vijūnas; Org. V. 
Valukonis.

Sekantis Apskričio suvažia
vimas bus šaukiamas į Racine 
1930 metais. Posėdis baigtas 
2:30 vai. po pietų po to vieti
niai Milwaukes tėvynainiai

vaišino svečius suteikdami pie 
tus. Suvažiavime dalyvavo 
šių kuopų atstovai: Milweu- 
kee 60 kuopos — V. Valuko
nis, V. Staupickas ir S. Ber
žienė. Racine 121 kuopos — 
J. Kapočius, A. Masilionis ir 
M. Kasparaitis. Kenosha 119 
kuopos — J. Kasputis, P. Jan 
kauskas, V. Živatkauskas, J. 
Kasparas, F. Povilauskis, Juo
zas Kasparas. Waukeegan,

Jono Makarevičiaus 
419 Campbell Avenue 

WEST HAVEN, CONN.
Telephone West 2765 

Vasaros metu kuomet lietuviai 
tankiai lanko pajūrio maudy
nes “Savin Rock” kviečiu tau
tiečius į mano valgyklą ska
niai pavalgyti. 
IIHIUHIHil«nillHHtHHHHIMHtHHItHHMHIHH»HHHHHHHHt«rt

13 kp. Kastantas Tautcai. 
J. MiseviČr. ir Juozas Mač 
lis. —M. Kasparaitis.

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia

MINKŠTŲ GĖRIMŲ 
IŠDIRBYSTfi

Visoj Connectstuc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikaicuja, ’p tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn.

Telephone 1418

JOS. ZUROMSKIS
♦

ELECTRICIAN į
WIRING and REPAIRING

Motors—Fixtures—Water
Pumps

Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336 I

Naudok Daugiau "ieno, Yra Sveika

MILWAUKEE, WIS.

Iš Tėvynės Mylėtoju Draugi
jos Apskričio metinio 

Suvažiavimo.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Padidinta ir naujai iš

taisyta pirmos klesos lie
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE’S LUNCH
94 Millbury St.
Worcester, Mass.

Millbury Furniture Co.
A. Gebski ir F. Mis, Sav.

Rakandai, Divonai ir Namams 
Reikmenys.

180—186 Millbury Street
WORCESTER, MASS.

Mes parduodame Glenwood 
pečius. Parduodame ant išmo
kėjimo lengvomis sąlygomis 
ir cash.

HOLBROOK BROS.
WHOLESALE and RETAI!

Pastarizuotas Pienas ir Varškė
332 Cambridge Street,
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 5251 W.
Tel. Park 5251 R.

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st, Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funeral Home, 
212 Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

NAUJA AGENTŪRA 
WORCESTERY

Parduoda laivakortes keliaujan
tiems Lietuvon ar iš Lietuvos. 
Persiunčiu pinigus Lietuvon; iš
mokama doleriais ar litais. Pagel
bėsiu išgauti pasus, vizas, sugrįži
mui leidimus, afideivitus ir kitokius 
dokumentus.

Nuo senai prityrus tame darbe, 
suteiksiu geriausį patarnavimą ir 
sąžiningus patarimus.

JUZĖ RAUKTYTĖ
Room 507, Dienomis
88 FRONT STREET 

50 STERLING STREET 
Worcester, Mass.

Vakarais ir šventadieniais

PRAN J. BUBLYS
BOBBLIS

LIETUVIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDG 

Tel. Park 2939 
Namai 51 Harlem Street 

(Kampas Sterling St.
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

| SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
I - - - - - - - - - - - - •- - - - - - - - - - - - į
JĮ DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR I 
g !
I PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE 
t VALSTIJOSE
Q \ I

S Kurios Turtas virš $1,000.000; narių 20,000
O NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMOKĖTA '
J $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠM.OKĖTA $500,000.00 
g SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri- i

O imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį “Tė- j
X vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę (
y kainos. ]SI Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. 

Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į sąvaitę ;
3 Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: (
* LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA i
Š 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.
y^>>>£oco&GccoooGccfiGoecz>QOQoea0ceoocooeaoaMBDQeooG&c

M-------—; 8 --

Rimbas Į
Ir vėl “Rimbas” naujas

J Ir vėl “Rimbas” kietas
Į Ir vėl jįjį skaito

i j Platus visas svietas. į

I Ar linksmas jautiesi
Ar vargas pirkimba, 
Tu nieko neatbosi 
Skaitydamas “Rimbą.”

Tu “Rimbą” skaityti gali, 
Jei tik dešimts centų turi.
“RIMBAS” Į

1 Bateman Pl. So. Boston, Mass, i

Montello, Mass.

Bendras paminėjimas, Lie
tuvių spaudos atgavimo 25 m. 
sukaktuvių, įvyko Gegužio 
19 d., L. T. N. Svetainėje, kal
bėjo Adv. F. J. Bagočius ir 
vietinis Metodistų Žinyčios 
ministeris Petras Palšis.

Rev. Palšis kalbėjo pirmas, 
nelietė lietuvių istorijos spau
dos atgavimo, pareikšdamas, 
kad jis tą palieka Adv. Ba- 
gočiui, bet tik palietė abelnai 
mokslo vystymosi ir jo reikš
mę.

Adv. Bagočius savo kalboje 
smulkmeniškai dėstė abelną

| “TARPININKAS” |
| Vaizbos, Kultūros ir Dailės Mė-| 
Ė nesinis Žurnalas, su spalvuotais j 
Į paveikslas 40 puslapių, didelio j 
= formato. |
= Prenumerata metams $1.00;
Ė Vienas numeris 10 centų, 
: i
1 Užseinyj $1.50, vienam num. 15c. j 
Į “Tarpininkas” duoda $200.00 ar-Į 
Ė ba laivakortę į Lietuvą ir atgal Ė 
; dovanų. ■i ę
1 “Tarpininkas” pagelbės jums ap-1 
Ė mokėti bilas. Įsigykite “Tarpi- j 
Ė ninku” tuojau, tai sužinosite, kaip j 
Ė tą galima padaryti. i
i i
| Kreipkitės šiuo adresu: E

“TARPININKAS” į
332 W. Broadway, ?
So. Boston, Mass. į

Leidėjas A. J. Kupsti*. |

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS 

700 West Lombard Street ‘
BALTIMORE, MD. |

Telefonai: f
Buto: Gilmor 0361 :

Ofiso; Calvelrt 5806 |3
...... ‘f........ ............. ‘ 1‘HMI 1I“I“IIII 1S—Hllf-

Gegužės 26 dieną Univer
sity Settlement, 861 — 1st Av. 
įvyko iš eilės šeštas metinis 
T. M. D. Apskričio suvažia
vimas. Dalyvavo keturios ku° 
pos prisiųsdamos 15 atstovų. 
Konferencijos posėdį atiadrė 
Apskričio pirm. F. Povilaus- 
kis, 10 vai. rytą. Visi svarsty
mai ėjo sklandžiai vienbalsiai 
padaryti šie tairmai. Ruoš
ti šią vasarą pikniką ir žiemos 
laike programą su šokiais, ši
tiems nutarimams įgyvendinti 
išrinkta ant visų metų veikian
tis komitetas: V. Staupickas, 
M. Valukonis, M. Kasparai
tis, Jonas. Misevičia ir P. Jan
kauskas. Jiems duota pilna 
galė veikti ruošiant ir net dau

DYKAI! 
Tuoj “Dirvoj’ 
pradės eiti di
delė istoriška 

K. S. Karpavičiaus apysaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš
čionys po priedanga tikėji

mo ir žudė mu
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią $2 vertės 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa
matymui kopi
jos. “Dirva” 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša
liškas laikraš
tis. Adresas:

“DIRVA”
6820 Superior Av. Cleveland, O.

DR. TESSMER
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

Tel. Park 4049
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai t 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ra- » 
stuvių bukietai, prieinamomis * 

kainomis 50-29 ♦
372 MAIN ST. | 

WORCESTER, kLASS. Į.

IDEAL FURNITURE COMPANY
Furniture, Carpets and Household Specialty 

all kind of Stoves Repaired.
54 Millbury Street Worcester, Mass.

Su Gegužės 1-ma diena perkeliame savo įstagą 
į naują vietą po num. 54 MILLBURY STREET (prie
šais Realto Teatrą). Mes turime dideliausį pasirinki
mą visokių namams reikmenų.

Dėkodami už paramą praeityje, nuoširdžiai kvie
čiame atsilankyti į naują vietą.

Su pagarba,
F. Wonsaviczus ir Krukowski.

“AMERIKOS LIETUVIS”
NAUJAI ATGIMĘS DVISAVAITINIS VIST OMENIŠKAS 

LAIKRAŠTIS
14 VERNON STREET WORCT STER, MASS.
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose...........$1.00
Užsieniuose — Lietuvoje ................................................ $2.00
Atskiras numeris...............................................  5 centai

Amerikos Lietuvis bešališkas darbo žmonių laikraštis. 
Talpina daug svarbių iš mokslo srities raštų ir te? tia žinias 
iŠ svarbiausių pasaulyj įvykių Amerikos Lietuvį tu. etų kiek
vienas Lietuvis ir Lietuvaitė turėt savo namuose, ne vien tik 
kad turėjus ią jo sau apšvietos naudą, bet kad ir parėmus sa
vo ta tos kulturinį darbą užsakai sau ir savo giminėms Lie
tuvoje. Taipgi teikiant žinių iš Lietuvių judėjimo savo kolo
nijoje ir t. t., kad tuomi padarius Amerikos Lie^vį kaipo 
vieną iš populiariškiausių tarpe Amerikos ir Liet ivos lietu
vių laikraščių. Pamatymui siunčiamas dovanai.

KUOMET NORĖSITE 1
RAKANDU !

Atminkite, kad musų j 
krautuvė yra biznyje! 
jau 40 metų. Už cash ar-;; 
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE 
FURNITURE CO.

Worcester, Mass
166 Southbri^ge St.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING

Worcester, Mass.
IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771

LIETUVIŠKA
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
musų duonos

A. Duda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

Lietuviškų Oeveryky 
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

Vinco čėsnos krautuvėje vi
suomet galite gauti gerus če- 
verykus del visos savo šeimy
nos. Prieinamos kaino ir už
tikrintas patarnavimas.

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

VINCAŠ DEGUTIS į
Generalis Kontraktorius I 

Budavoja naujus ir taiso senus • 
namus. Patarnavimas visuomet!, 
geras.
15 ENGLEWOOD AVE!

Worcester, Mass._____________________ t

M. CIVINSKAS | 
Lietuvis Graborius

340 HARDING ST., 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 Jj
Patarnauju laidotuvėm Ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD S LUMBER 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

Tel. Tel. Park 2470
BEN. MENDELSOHN 

Advokatas
ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega- 
liškua darbus kaip Amerikoje 

taip ir Europoj.
390 Main St. Room 931-932 

Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų kl 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkam* 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984
u>imu>itU<A*>UU>uiniuif JWU11! 1 >«muuuvu.>>»•««•



CICERO, ILL

ada

Karo Departamentui tuo 
imtis darbo baigti van« 
kelią nuo ežerų iki Mek- 
įlankos, kaipo pirmuti-

vos
ariu nauja uniforma. Hoover įsako Karo Departa

mentui skubinti Projektą — 
Illinois tarpas pirmutinis 

programoj.

kalbai 
,mauda 
icvinia

Taipogi 
tvarka bu;

idangi abelnas musų gy- 
ubiai progresuoja, 
;os Kareivių Drau- 
i pradeda nebepa- 
ivo senąja unifor- 
greitu laiku įsitai- 
uniformą.

ir visa rikiuotės 
pritaikinta lietu- 

Iki šiam lai- 
buvo duodama 

s rusų terminais.
šią svarbią refor-

Jauni Lietuviai Busi- 
lieji Chicagos lyderiai

Eis Laivai iki Gulf 
1931 Metais.

SANTAKA

Dr. Staugaičio Laiškas 
Dr. Graičiunui.

na* 
tru

Edwardas Valančius 
Pasižymėjo.“Daily News” paduoda 

53 jaunų vaikinų, iš- 
I iš pusės milijono 
os mokinių kaipo ga- 

mokykloje ir pasižy- 
į vadovystės gabumais, 
jaunuolių tarpe skaito- 
šias lietuviškas pavar- 

: Alfron V. Dargis, Fen- 
Senior High School; Ed

das S. Valančius, Armour 
Junior High School, ir dar 
rodos dvi ar trys lietuviškos 
pavardes iš tos pačios mo
kyklų rūšies: Antanas Gra
bowski, Sabin Junior High 
School ir Edward Klauba, 
Grahan Jun. High School.

Tiems rinktiniams jaunuo- 
liams miestas surengė Audi-! 
toriume pagerbimo iškilmes 
dalyvaujant 4000 svečių, kur 
jaunuoliams suteikta dovanos 
ir medaliai ir keliems stipen
dijos eiti Chicagos universi
tetą.

Jaunuoliai išrinkti pasire
miant jų nepaprastais gabu
mais (Brilliant promise) ko
kių jie žada civilių lyderių,; Ąrmour mokyklą, 
filantropistų ir publiškų gera
darių tarnyboj. Iš jų Chica
ga tikisi C 
cagog miestui veikėjus. Ar ne 
malonu matyti tame nedau- r 
gelio išrinktųjų jaunuolių tar
pe kelis lietuvius jaunuolius. 
Bet čia norisi atkreipti domė- 
si ir anoj pusėj okeano, kad 
ir Lietuvos visuomenės vadai 
panašiai pradėtų ruošti jau
nąją kartą.

n

kių 
šių

Pereitą savaitė buvo Ber
niukų Savaitė, švenčiama per 
visą Chicagą. Didžiausia šios 
savaitės iškilmė įvyko Audi
torium Teatre pereito penkta
dienio vakare. Pasižymėję 
darbuotojai visose miesto da
lyse buvo pakviesti pasiklau
syti kalbų Chicagos mokyk
lų galvos p. William J. Bogan 
ir Vaikų Savaitės Prezidento 
p. George W. Dixon; taipgi 
pasidžiaugti programų suside
dančiu iš spektaklių, orkestro 
griežimo, chorų dainavimo ir 
t. t., kuriuos surengė pradi
nės ir vidurinės Chicago^ 
mokyklos.

Edwardas Valančius buvo 
išrinktas iš astuonių Bridge
port© ir McKinley Park apy
linkių mokyklų, kaipo geriau
sias studentas ir reprezenta
vo tas apylinkes Auditorium 
Teatre. Jam buvo įteikta/s 
medalius už jo pasižymėjimą. 

| Edwardas šia vasarą baigia
Jis netik 

turi gerą rekordą kaipo stu
dentas, bet per metus ir pu- 

išauklėti gerus Chi-I buvo narys Armour mokyk
los Safety Patrol, ir taipgi in- 

; teresuojasi skaitymu ir spor
tu. .. — Rep.....

Washington, D. C. Geg. 
9 dieną — šiandien paaiškė 
jo, kad Prezidentas Hoover į- 
sakė 
jaus 
dens 
sikos
nio žingsnio išvedžiojime di- 
džemio didžiojo vandeninių 
kelių tinklo, kurį jis suprojek
tavo kaipo žymesnį savo ad
ministravimo tikslą.

N

Prezidentas planuoja ati
daryti kanalą nuo Chicagos 
iki New Orleans© tiesioginiai 
prekybai 1931 metais. Ohio 
upės kanalą užbaigus šiemet 
ir Illinois vandens nuo dabar 
per dvejus metus, toliau pra
sidės gerinimas Missouri u- 

pės ir Mississippi augštupio.

Kada šitas vandens kelias 
tarp ežerų ir Meksikos įlan
kos bus užbaigtas, Chicaga pa 
taps pasauliniu juros uostu, 
konkuruojančiu su kitais di
džiausiais pasaulio uostais, o 
Lockportas bus Chicagos tran 
sportacijos centras, šituo van-1 
den keliu plaukios valtys, pi
giai vežančios prekes iš Chi
cagos, ar tiksliau sakant, nuo 
Lockporto, iki New Orleanso 
ir kitų vietų pakeliui. Iš pie
tų į Lockportą atplauks laivai 
su vidurinių vakarų ūkių bei 
pramonės produktais ir gami
niais ir su užsienių prekėmis. 
Čia šitie vėžiniai bus iškrau
nami ir perkraunami į tre
kus ar valtis pristatymui į Chi 
cagą, ar pasiuntimui

Ilgainiui Chicagos 
ribos taps nukeltos iki
porto ir Chicago bus didžiau-, 
sias pasaulinis uostas.

i
Dabar Lockportas yra ly

giai tokioj padėtyj, kokioj ne 
senai buvo, pav., 63-čios ir 
Halsted gatvių apygarda, arba

kita Kuri auganti miesto da
lis: pigi žemė ir visokie pa
togumai pramonei pritraukia 
prie savęs fabrikantus ir biz
nierius ir šitam judėjimui pa
sidarius, žemės vertė sparčiai 
ir augštai iškyla.

Lockporte jau dabar 
čiama didelis gyvenamų 
Jolieto žmonėms. Šitas
mų trukumas Lockporto ir* 
kūmas greitai padidės, nes 
laukiama padidėjimo gyven 
tojų skaičiaus: Texaco kom
panija didina savo fabriką ir 
laukiama naujų fabrikų į Lock 
portą atsikeliant.

Taigi dabar yra pati ge
roji proga pasidaryti gražaus 
pelno įsigyjant gabalą žemės 
Lockporte.

suradęs šiek tiek 
laiko, atsakau.
pirmiausia siunčiu 

naują “Medicinos” 
sąrašą. Į šitą są- 
patekę gydytojai,

likti, nes juk jūsų Draugija 
tokį sąrašą tur but veda, ši
tas sąrašas reikalingas štai 
kam: kaip praeitais, taip ir 
šiais metais manoma pasiųsti 
visiems Amerikos lietuviams 
gydytojams, “Mediciną” iki 
šiol neprenumeruojantiems, 
keletą pavyzdžių “Medici
nos” numerių, kad galėtų su'-l 
sipažinti su šituo laikraščiu, 
suprastų jo naudingumą ir 
paremtų jį savo prenumerata. 
Ankstybesni mėginimai šio-

Medicinos”
Turiu vii-

DR. JUŠKOS ŠEIMYNA.

Dr. Juška mažai figuruo- 
viešuose parengimuose irja 

nesigirdėti kalbėtojų skaičiu
je, bet savo lietuviškumu ir 
demokratiškumu viršija dau
gelį musų profesionalų. Savo 
vaikus pp. Juškos auklėja tik
rai lietuviškoje dvasioje ir jų 
dvi dukrelės: Aldona bei Al- 
vira ir sūnūs Domantas pri
klauso Jaunajai Birutei ir da
lyvauja jo parengimų progra- 
muose. Tai gražus pavyzdis 
visai musų Chicagos " lietuvių 
visuomenei.

— Kaimynas.
— Rep.

Gerbiamas Kollega:—
Jau senai aš skolingas 

Tamstai laišką — atsaką. Į 
Tamstos keletą laiškų vos tik 
šiandien, 
laisvesnio

Pirmių 
Tamstai 
skolininkų 
rašą yra
kurie buvo įtraukti į pirmąjį 
“Medicinos” skolininkų sąra
šą, bet iki šiol dar savo sko
lų nėra sumokėję, o taip pat 
ir nauji skolininkai, kurie nė
ra atsilyginę už 1928 metus 
arba dar nėra prisiuntę pre
numeratos už 1929 metus.

čia pridedamas Tamstai 
įgaliojimas išieškoti “Medici
nos” skolas iš pažymėtų nau
jame sąraše skolininkų, o taip 
pat rinkti naujų prenumera
torių. k

“Medicinos” 1928 metams 
Nr. 1 yra atspausdintas Ame
rikos lietuvių gydytojų sąra
šas.
tus laiko galėjo įvykti nema
ža pakitėjimų: 
numirti, 
dicinos 
pradėti 
treti gi 
adresus.

i daujama, 
naują Amrikos lietuvių gydy
tojų sąrašą su paskutiniau- 
siais jų adresais. Manau, kad 
Tamstai nebus sunku tatai at-

Daugiau kaip per me.

vieni galėjo 
kiti galėjo baigti ne
aukštąjį mokslą ir 

medicinos praktiką, 
galėjo pakeisti savo 

Butų labai pagei- 
kad atsiųstumėte

Medicinos Draugija yra rim
čiausia ir didžiausia gydyto
jų draugija Lietuvoje. Turi 
123 narius.

Baigdamas savo laišką ta
riu Tamstai kuoširdingiausią 
ačiū “Medicinos” Redakcijos 
ir visų Lietuvių gydytojų var. 
du už Tamstos energingą, rū
pestingą ir nenuilstamą pasi-

I darbavimą Amerikos lietuvių 
gydytojų tarpe 
laikraščio naudai.
ties, kad Tamsta darbuosiesi 

kių tokių rezultatų yra davę;| “Medicinos” labui ir ateityje 
gal ir šitas naujas mėgini-l su tokiu pat pasišventimu, 
mas nepasiliks be jokių rezul-įkaip kad iki šiol.
tatų. • | Didžiai gerbiąs

Kaip seniau, taip ir da- Dr- J- Staugaiti*,
bar prašau siuntinėti medžią-{--------------------------------------------
gog kronikai iš Amerikos lie-j 
tuviu gyuy luju. sianuiviif l 
kaip tik berašant šitą laišką J phone Yards 6292> 
atnešė paštininkas laišką, ku-į 
riame radau Tamstos rašinį 
“Amerikos lietuviai, Ameri
kos lietuviai daktarai ir Ame
rikos Lietuvių Daktarų Drau
gija.” Šita medžiaga pasi
naudosiu.

“Medicinos” Nr. 2 jau yra 
išėjęs ir rytoj bus išsiuntinė
tas. “Medicinos” Nr. 3 bai
giamas spausdinti ir iki galo 
šito mėnesio tikrai bus baig- 
tas. Gegužės mėn. stengsi
mės “Medicinos” du numeriu 
(4 ir 5) išleisti.

Kauno Medicinos Draugi-1 me; paveikslus, figūras, žem- 
ja šįmet švęs savo gyvavimo vaizdžius, vidujines scenas ir 
10 metų sukaktuves (sueina piešinius, komercialius planus 
lygiai 10 metų Gegužės 2 d.) ir visokias iškabas, 
bet jubilejinis posėdis tur but ihihiiiii mini iuiiiihi Himm 
kiek vėliau įvyks. Kauno iminuMimtMiiiH «»t»«tim m ••••••• •*•••<*••* ••• •• •>••<•••••••< tnni

ČERAO

studio!

Mes piešiame ir malevojs

MARQUETTE PARK

toliau.

Sunku garsini-

miesto, 
Lock-

BRIDGEPORT CLOTHING COMPANY
3312 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Ką tik sugrįžo iš Lietuvos 
Naprapatas

Dr. P. P. Šimaitis

TAILORS

rs

Iii

m
GARSINKITE
SANDAROJE

•* ~ ".IM K - - ■ - — -

Extra! Extra!

Lietuvoje per 18 
mėnesių turėjo 2000 
ligonių, davė 8000 
Naprapatiškų gydy
mų. ypatingai su 
geromis pasekmė
mis gydė miršta
mas ligas.

2346 West 69th Street
Arti Western Avenue

Telefonas Hemlock 1881
Valandos: nuo 9 iki 11 v. r., nuo 3 
iki 4 vai. p. p., nuo 6 iki 8 v. vakare.

Pavasario

s
a

e

Daktare 
atsilankė

poni

n

Sandarietis Dr. P. Šimai-j 
tis susilaukė iš Lietuvos savo 
moteries p-nios M. šimaitie-l 
nės. Ji atvyko į Chicagą ge
gužio 1 dieną, 1929 metais. 
Dr. Šimaičio draugai geg. 26! 
dieną surengė draugišką va
karienę pagerbimui p-nios Ši
maitienės. Svečių buvo gana 
daug, tarpe jų matėsi Sanda- 

Apskričio pirm. p. 
Grisius; p. p. Žu
ką tik apsigyvenę 
Parke. P-nia Su

yra profesionalė —Į
Vaprapatė. Vėliaus 
Dr. Narijauskas, Dr.
vaistininkas p. Gri- 

Daugiausia svečių 
prasta liaudis. Vaka-* 
’o gardi programo jo- 
vo, gaila, nes daug 

Jtojų ant vietos buvo, to- 
)udu buvo galima geriaus 
Į Šimaitienę pagerbti,' 
i yra labai mandagi mo
tė. Tarpe svečių buvo! 
žmonės, 2 vyrai ir mote-; 
š Roselando, kurie tarpe 
i kalbėjosi lenkiškai — la 
gaila, kad lietuviai len- 
li kalba. Svečiai apie 12 
išsiskirstydami linkėjo p- 
ičiams daug laimės. Taip 
ivo įteikta daug dovanų.

— Rep.

pa

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinku*, Savininkas.

ndavoja automobiliu* P i f." 
□s, krikštynoms ir vestuvių

Tel. Bouievard 011©

Pirk Automobili del

Sezono 
A tidarymas

Vasarinių skrybėlių, 
šiaudinių, nendrinių 
ir lengvų sukninių 
didžiausias pasirin
kimas jauniems ir 
suaugusiems vyrams.

)ecoraOt n Dienos
Parduoda naujus PEERLESS -6 ir 8 cylinderių nuo $1195. 

iki $2360. Parduoda ant lengvų išmokesčių su įmokėjimu treč
dalį. Ant vartotų automobilių duoda geriausius prekius. Pama
tyk mumis pirmiaus.

Teipgi turime didelį pasirinkimą iš vartotų automobilių.

Moteriški ir Vyriški 
SIUTAI

pasiūti sulyg mieros
Atliekamas Valymas 

Prosinimas — Dažymas 
Taisymas

10805 S. Michigan Ave.
Chicago, Ill.

Pavasarinių lengvų siutų, naujau
sios šiometinės mados, saulės ir 
lietaus overkočių lengvų apsiautų 
šventadieniui, išeigai ir kelionei. 
Viršutinių baltinių darbo dienai, 
poilsiui ir sportui spalvotų ir bal
tų, lininių ir šilkinių, didelė kolek
cija gerų geresnių kaklaraiščių, 
;aip pat didžiausias pasirinkimas 
apatinių baltinių.

Visos apdarų ir apmušalų reikme
nys bei marškos stalams, baldams 
ir virtuvei. Smulkios prekės, rei
kalingos apsirėdymui, kaip tai: 
pirštinės, kojinės, sagutės, kab
liukai, šniūreliai.
me išpasakoti, kas drabužių krau
tuvėj galima gauti ir ko pirkėjams 
reikalinga. . Tai galima pasirinkti 
atėjus vieton.

Mandagus patarnavimas ir labai 
prieinamos kainos.

Pirmoji Lietuvių visokiu rūbų krautuvė

3312 So. Halsted Street, Chicago, III.

Vartotus automibilius parduodame ant mažų mėnesinių 
mokesčių.

Deimantai
PEERLESS

tt
1928 SEDAN ...........
1928 Brougham .........
1927 Sedan ...............
8 Cyl. Sedan .............

Locomobine, 7 Passenger .............
Marmon Coupe — Victoria (1923) 

Essex Coupe — 1928 ........................
Hudson Brougham, 1928 .............

tt

$850 
750 
650 
150 
150 
950 
275 
750

žiedai

Nauji ir seni karai parsiduoda ant lengvų išmokesčių.

Bridgeport Auto Sales

3222 S. Halsted St.,
Telephone Victory 4929

Mes užlaikome di- 
džiausį pasirinkimą im
portuotų gražiausių dei 
mantų ir auksinių dai
ktų.
Parduodame pigiausia 

kaina Chicagoje

Chicago, III
Julius J. Janelunas, Sav.

ALEX JUNEV1CZ, 
3317 So. Halsted St 

Chicago, Ill.
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Chicagoje
L. A. 6-to Apskričio

Suvažiavimas “S. L. A. 6-to Apskričio Re
zoliucija Anketos reikale.”

šis Apskritys vakarinėse 
Valstijose yra tikra siena, ku
ris stovi sargyboje SLA orga
nizacijos. Nuo pat pradžios 
savo įsikūrimo rimtai ėjo už
brėžtais keliais ir prie tobu
lesnio ir našesnio darbo.

šis apskričio suvažiavimas 
padarė keletą rimtų tarimų 
organizacijos gerovei bei vie
tos darbuotės praplėtime. Y- 
patingai reikia pažymėti, kad 
prie 6-to apskričio veikia trys 
SLA Jaunuolių kuopos,
riose sporto jauktai yra. Šie 
sporto skyriai be lėšų apseiti 
negali, tad tuo reikalu kėli
me finansų kreipiama nema
ni domės.

k u- nes 
galėsią pritraukti dau- 

pirkikų ir labiau prap- 
savo propagandą net ir 
laisvų žmonių, apie ku-

Sporto Fondas Įsteigtas

Apskričio Valdyba dieno- 
tvarkėn pasiūlė suvažiavimui 
sumanymą, kad minėta Spor
to Fondas būtinai reikalingas 
prie šešto Apskričio, 
rus steigti, tuoj ant

Nuta- 
vietos 

delegatai sudėjo aukų $36.30 
ir pasižadėjimų už $17.00, tai 
viso $53.30 gera pradžia Į

Biznio komisija su valdy
ba. turės išleisti serijų laimė
jimui ir surengti vakarą. Spor 
to komisija pasiūlytas dovanų 
planas, labiau atsižymėju
siems jaunuoliams ir jauk- 
tams, liko pavestas tai komi
sijai ir apskričio valdybai.

Prie kitų sumanymų, inž. 
p. B. Simokaitis įnešė, kad S. 
L. A. Pildomoji Taryba at
šauktų savo tarimą duoti is
torinę medžiagą klerikalų lei- 

nai knygai apie Ameri- 
lietuvius. Įnešimas po 

įsijų priimtas vienbalsiai, 
to, tuo pačiu reikalu p. 

Simokaitis įnešė rezoliuciją, 
kuri praplečia įnešimo reikš-

“Kadangi SLA. yra laisva 
organizacija, kurią musų kle
rikalai puolė, šmeižė ir sten
gėsi suardyti nuo pat jos įkū
rimo ;

Kadangi dabar klerikalai, 
prisidengę bešališkumu, siun
tinėja anketas ir renka infor
macijas apie įvairias draugi
jas ir sykiu apie SLA. norė
dami tuo budu padaryti la
biau pelningą savo knygą a-j 
pie Amerikos lietuvius, 
tikisi 
giau 
lesti 
tarpe
rių organizacijas bus įdėtas j 
žinių pluoštas klerikalų leid
žiamoj knygoj;

Todėl 6-to Apskričio de
legatai savo suvažiavime 1929 
metais gegužės 19 d., 4523 S. 
Wood Street, Chicago. III. rei
kalauja, kad SLA. Pildomo
ji Taryba be atidėliojimo at
šauktų savo tarimą duoti is-, 
torinę medžiagą apie SLA. 
kuopas ir veikėjus klerikalų 
leidžiamai knygai.”

Sekamas Apskričio suva-| 
žiavimas įvyks, 
Bridgeporto kolonijoj, 
pasakyti, kad 
draugiškai ir svetingai 
baigė. Ačiū vietos 
kuopos veikėjams.

K. J. Semaška,
Apskriičo Sekretorius^

nzia 
kos

1-mą valandą po pietų. Tai
gi narės yra kviečiamos atsi
lankyti, ne syra daug dalykų 
apsvarstyti ir tamstos atsilan
kymas yra būtinai reikalin- 
i'as.

Už nebuvimą ant pusmeti
nio susirinkimo bausmė pagal 
įstatus.'

Elzbieta Lauer, RaštJ

Graboriai ADVOKATAI DAKTARAI

Svarbus Susirinkimas

D. LACHAVICZ
Lietuvi* Graborius ir 

Balzamuoto ja*.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk
ti, o mano darbu busite užganė- 

i dinti.

SLA. 36 kp. susirinkimas Įvyk
sta Seredoj Birželio 5 dieną

SLA 36 kuopos . mėnesinis 
mitingas įvyksta ateinantį tre- 
čiadienyj, birželio 5 dieną 8 
valandą vakare, Lietuvių Au
ditorijoj.

Nesibijokime vasaros kar
ščių ir skaitlingai dalyvauki
me, nes reikalų yra begalės ir 
kiekvieno nario kooperavi- 
mas yra reikalingas.

— Valdyba.

SUSIRINKIMAS.

mene- 
Birže- 
8 vai.

2314 Wc»t 23rd Place

Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

J. LULEVIČIUS
Graborius ir 

3103 S. Halsted 

Telephone

Balsamuotojas
Chicago.

1115
neišdirbi- 

prie išdir- 
jų nepri- 
o vienok 
pigiau ne- 

Reika- 
patirsi-

Didelė kop
lyčia veltui.

St..

Victory
Grabų 
nėju ir 
bystės 
guliu, 
laidoju
gu kitur, 
le patys 
te.

Phone Boulevard 4139

A. MASALSKIS

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Avė., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

Telef. Republic 9723

pietų

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto O.asas
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po
Gyvenimo vieta

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarą, išskyrus ketvergą.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

John Ktachinskas ir
Bafys F. Mastauskas

Lietuviai Advokatai
2221 West 22nd Street 

Arti Leavitt Street 
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

S. L. A. 335 kuopos 
sinis susirinkimas įvyks 
lio5 dieną, 1929 metais, 
vakare, Mark White Square 
svetainėje, prie 29-tos ir Hal
sted gatvių, ant antrų lubų.

___  ~___ Visi nariai privalote buti- 
, visai rudeniop na^ dalyvauti, ir dukleg su- 

\ Reikia i m°kėti. Taip pat atsiveskite 
konferencija ir nauJ4 narių prirašymui prie 

užsi-’ SLA 335-tos kuopos.
122-ros Valdyba.

Musų patarnavimas laidotuvėse ir 
kitokiame reikale visuomet esti są
žiningas ir nebrangus todėl, kad ne
turime išlaidų užlaikymui skyrių.

3307 Auburn Avenue 
CHICAGO, ILL.

Phone Franklin 2460

Leonas S. Mikelonis 
ADVOKATAS

10 South La Salle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

■Tel. Yards 1138

Pajieškojimas

Draugija Šventos 
Petronėlės.

Draugystė šventos 
nėlės laikys savo prieš pus
metinį susirinkimą Birželio 2 
dieną, 1929 metais švento 
Jurgfo parapijos svetainėje, 
prie 33-čios ir Auburn Ave.,

Petro-

Atydai Lietuvių
Sulig naujai rengiamos Taksų Sistemos, tak

sai ant nuosavybių, property, gal užsivilkti iki vė
laus rudens, arba gali susidėti net ir dvigubas mo
kėjimas kitą pavasari. Todėl neatbūtinai reikia 
pradėti taupyti pinigus, kad prisiartinus laikui tak
sus mokėti turėtumėte užtektinai spasabo juos ap
mokėti.

Taigi kviečiame namų ir lotų savininkus at
silankyti ir pradėti taupyti išsiimant sąskaitos kny
gutę musų bankoje.

Su augšta pagarba,
JOSEPH J. ELIAS, Pres.

Paieškau švogerio brolio 
Tofilio Andrulio, paeina iš 
Vaiguvos Valsčiaus, Šiaulių 
apskričio. Amerikoj gyvena 
virš 20 metų; pirmiaus gyveno 
Illinois valstijoj, yra vedęs ir 
turi du sunu. Prašau paties 
atsiliepti arba kas apie jį žino 
man pranešti, nes turiu nuo 
jo brolio Alekso daug svarbių 
žinių jojo brolio Antano rei
kale. Kas pirmas suteiks ži
nių apie Tofilių Andrulį, gaus 
metams Sandarą dovanų.

Stasys K. Grisius 
6228 S. Sacrimento Avė. 

Chicago, Ill.
Tel. Republic 7180

g Stanley P. Mažeika
g LIETUVIS GRABORIUS 

■Automobilius galima gauti ■
S visokiems reikalams.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

S. La Salle St., Room 2001

S3

□I
S3 
■

11

Telephone Randoph 0331 — 0332 
Vai nuo 9 ryto iki 6 v. v.
3241 Jjuth Halsted Street 
Telephone Victory 0562 

7-9 vai. vak. ap rt Panedėlio 
ir Pėtnyčios.

■ 3319 Auburn Av. Chicago, gj

J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St.,

Telephone Victory 4088.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškau lietuvaitės 
mesniam susipažinimui; tiks- 

apsivesti; turinčios 35 me- 
amžiaus. Atsišaukite: 
Sandara 100.

3331 So. Halsted St.,

las 
tus

arti-

PARDAMIMUI

A KITE TRIS NAUDINGUS DALYKUS

ANGLIS dabar, nes yra pigiausia

PIRKIMO IR PARDAVIMO

COAL —• COKE

3700 So. Spaulding Avenue

e
82 
M

APDRAUDA
REIKALAIS,

Teleohone Lafayette 2584

MORTGEČIŲ,
IR KITAIS 

GERIAUSIA PATARNAUJA

J. J. Hertmanavičius
3327 So. Halsted Street

Pirkite

2.
Ir;

Duosite

IH n v.
H 
K

REAL ESTATE
Statytojai Narnų 

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Priimam Senus Namus į Mainą 
2G08 West 47th Street

WOOD

B UNIVERSAL 
■i i STATE BANK

1523252 South Halsted Street

geriausias ANGLIS šiuo laiku!

r y 1

i

*• 08 VILIJA Co
Vies LEDO “bizni” panaikinome todėl, kad 
■škai pasišvęsti anglių “bizniui 
us savo kcstumeriu3.

Julius P. Waitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 5950

Mūrinis namas; 2 ketu
rių kambarių flatai; viena 
maudynė; didelis daržas; švie 
si kambariai; Wallace gatvė 
netoli 32-ros, Tiktai $3,000. 
Dalis tuojaus; kiti mokesniai 
kas mėnesį. -Turi būti parduo- 
a, kad sutvarkius palaikas. 
IGNATIUS CHAP and CO.

31-ma ir .Wallace gatvė.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ 
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 We*t 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

IETKIEWICZ <£-

Phone Boulevard 5203
I. J. ZOLP

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street

CHICAGO, ILL.

Lietuviu Radio Dirbtuve
Išdirba aukščiausios rūšies ra

dios. Mechanizmas pilnai garantuo
tas. Galima pagauti aiškiai toli
miausias stotis. Išvaizda jų artistiš
ka. Klauskit pas radio pardavėjus, 
o jeigu jie neturi, tai kreipkitės pas 
mus.

B. & J. Electrical and Radio 
Engineering Laboratories, 

Ine.
6819 So. Western Avenue

CHICAGO, ILL.
Phone Hemlock 9149

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, Augalai, 

Vestuvėms Bukietai.
Specializuojam Laidotuvėms 

Gėlėmis
3324 So. Auburn Avenue.

Skaitykit ir Platinkit Skaitykit ir Platinkit

ISTULPINOI
EKSKURSIJOS LIETUVON

Baltic America Linija laivais; 
tiesiai Klaipėdon «*k

ESTONIA — May-Gegužčs 29 dieną 
LITUANIA — Juire-Birželio 18 dieną 
ESTONIA — July-Liepos 3 dieną 
LITUANIA — July-Liepos 20 dieną

Tolesnės Ekskursijos bus paskelbta vėliaus.
Kurie manote ŠĮ metą aplankyti Lietuvą, jau laikas 
pasirūpinti pasportus, pagryžimo dokumentus ir 

Visi nepiliečiai gauna Ame-
yra
kitus reikalingus popierus.
rikos Valdžios LEIDIMUS ant vienų metų, aplankyti 

savo mylimą tėvynę Lietuvą ir atgal pagryžti. Tad, 
kas galite važiuokite vakacijas praleisti pas savo gimines 
Lietuvon. Rašykit arba atvažiuokite pas:

V.M. STULPINAS 
3255 So. Halsted Street Chicago, Ill. 
Registruotas Notaras TeL Victory 6122

Kas norite taupyti pirflgus, galite pradėti bile kada mo
kėdami į Lietuvos Vyčių Spulką kuri, laiko 
vo surinkimus kas Utarninką nuo 7 iki 9 vai. vai; 
M. Stulpino ofise.
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Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERTASH 
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt* 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Tel. Hemlock 8151

DR. V. S. NARYAUCKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų 
Nuo 6 iki 9 vakare.

Telephone Lafayette 5R20

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107
Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryte;
nuo 6 iki 8 vai. vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Tel. Canal 6764 Virginia 0380
DR. A. RAČKUS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ligonius priima kasdieną nuo 

pietų ir 8 vai. vakaro 
Nedėliomis ir seredomis tik 

iškalno susitarus
Ofisas ir Laboratorija 

ir X-RAY 
2130 West 22nd Street 

CHICAGO, ILL.

Tel. Lafayette 4146

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadienį

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

A. K. Rutkauskas, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4442 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Tel. Victory 6279

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
LIETUVIS DENTISTAS

1579 Milwaukee Avenue.
VaHndos: 9—12, 1—5, 6—8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Tel. Lafayette 5793

DR. G. SERNER
Lietuvis Akių Specialistas

Valandos: nuo 1 iki 8 vakare 
Nedėlioj nuo 10 iki 1 

3265 South Halsted Street

Dr. A. J. Javois Telephone Boulevard 7820
Office: 4459 So. California Ave.

Vai.: 2 iki 5 po pietų, 7 iki J vak.
Nedėlioję pagal sutartį

Dr. A. J. Karalių*
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS
Gas Extraction 

6558 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

balandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėlioms nuo 9 iki 12.

DR. J. J. KOWARSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

DR. M. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas:

4601 So. Ashland Avenue
Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 

Nedėliomis 10 iki 12 dieną
Rez. 6641 So. Albany Avenue

TeL Prospect 1930

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M, 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Ofisas: Kambarys 3. 
2403 West 63rd Street 

Telefonas: Prospect 1028
Namai ir Ofisas: 

2359 South Leavitt Street, 
Telefonas: Canal 2330

Ofiso valandos:
nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9. 
Nedėliomis sulyg susitarimo.

Res. 3201 South Wallace Street 
Telephone Republic 0083

DR. V. B. MILAS
DENTIST

2559 We*t 63rd Street 
Corner Rockwell St 

Hours. 9 — 12, 1 — 5, and 7 — 9 
Trečiadieniais ir Šventadieniais 

pagal sutartį.

4645 South Ashland Avenue 
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO, ILL.

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. vak.

DR. A. L YUŠKA 
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija:
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet, 

pasšaukite telefonu
Telephone Lafayette 0098

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Robey St.
Vai.: 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultrr.violėtinė šviesa ir diathermic
_____________________________

I
Roseland Electric Constr. Co.

S. Chiuzelh

{VEDAMOS ELEKTROS ŠVIESOS 
Parduodami šviesoms Įtaisai

t
40 East 107th Street 

Chicago, HI.

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Pamokos Lietuvių Kalbos 
DIDELIEMS IR MAŽIEMS 

Ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 vai. 
po pietų.

EINU Į NAMUS

J. BRIEDIS
6723 So. Maplewood Ave., Chicago

Bus. Phone Boul. 0406 Res. Phone Boul. 0527

Carpenter and 
GENERAL CONTRACTOR

Business 3331 South Halsted Street
Pesidence 834 West 33rd Street

Garsinkite SAND A R 0 J a
>1
•4


	1929-05-31-SANDARA

